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Ivan Husić

Dragi prijatelji i prijateljice u rotaryju, 

pred povijesnim smo trenutkom za 

Rotary u Hrvatskoj, trenutkom kada 

će naš - District 1913, primiti povelju 

Rotary Internationala. Ostvarit će 

se naša želja za koju smo predano 

radili posljednjih nekoliko godina 

osnivajući nove klubove i okupljajući 

u njima ljude dobrog srca i dobrih 

namjera. Došlo je vrijeme da preuz-

memo još jednu odgovornost.

U dvadesetogodišnjoj povjesti koju 

smo proveli s našim austrijskim prija-

teljima, dogodilo se puno dobroga. 

Bili su s nama kada nam je bilo teško. 

No, postali smo punoljetni i prirodna 

je bila naša želja za vlastitom kućom.

Pred velikim smo i značajnim trenut-

kom. On  podrazumjeva  društvenu 

atraktivnost, ali nadasve obavezu. 

Obavezu prema rotarijancima koji 

su dali svoj dio novca i srca, obavezu 

prema zajednici u kojoj djelujemo, 

obavezu znanju kojeg promiče-

mo i podržavamo, ali i obavezu 

prema Rotary Internationalu kome 

pripadamo. Preuzeli smo čast, ali čast 

kojoj odgovornost nije primjerena 

je prazan balon. Jasno smo definirali 

kakav distrikt želimo i predano smo 

na tome radili. 

Ovo su trenuci ponosa i emocija. Ali 

su to i trenuci postavljanja temelja 

za vrijeme dugo nakon trenutaka 
slavlja. Željeli smo uređeni distrikt 
i transparentno poslovanje. Željeli 
smo akcije koje mogu pokrenuti la-
vinu srdaca u istinskom pomaganju. 
I tu smo blizu izvršenog obećanja. 
Zato se nadam da će nas pamtiti, 
ne po feštama i slavljima - nego i po 
rezultatima. Želimo da, kada nas za 
par godina pitaju što smo napravili u 
našem distriktu, naš odgovor bude 
ispunjen podacima i emocijama. 
Čvrsto vjerujem u moje rotarijan-
ske prijateljice i prijatelje. Zajedno 
ćemo naš distrikt učiniti uzornim po 
organiziranosti, poslovanju i nadasve 
prijateljstvu.
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Naš smo  
distrikt postavili 
prema načelu  

4 pitanja

Ivan 

Husić,  

prvi 

guverner 

Districta 

1913

Posljednja rotarijanska godina u 
Districtu 1910 bila je za Rotary u 
Hrvatskoj ispunjena nizom aktivno-
sti koje su bile usmjerene na stvara-
nje čvrstih temelja za uspješno 
funkcioniranje novog – Districta 
1913. Bila je to u pravom smislu 
riječi – pripremna godina za novi 
distrikt, u kojoj je valjalo usvojiti 
nove temeljne akte Distrikta- Statut 
i Pravilnik, ustrojiti distriktne od-
bore, pripremiti svečanost Charter 
ceremonije. No, kako ističe prvi 
guverner Districta 1913 Ivan Husić, 
u ovoj je rotarijanskoj godini valjalo, 
prije svega, poslovanje Distrikta 

učiniti potpuno transparentnim, i 
postaviti jasne standarde prema 
kojima će djelovati novi distrikt.   

- Nadam se da će mi guvernerska 
godina biti manje zahtjevna i na-
porna od ove, pripremne godine. 
Obećao sam iza sebe ostaviti ure-
đeni distrikt. To znači -strukturiran i 
s jasnim funkcioniranjem. Obećao 
sam da ćemo napraviti distrikt na 
načelima Rotaryja i Testa 4 pitanja. 
Rotary jest lidership, no, kakav je 
lider onaj koji nema provjerljivo  
čiste ruke. Rotary je organizacija 
koju čine ljudi od ugleda i utjecaja, 
koji, osim što pomažu, šire i kulturu 

pomaganja. Htio sam zato postići 
dva cilja – dati primjer apsolutno 
transparentnog poslovanja, i to u 
realnom vremenu, dakle, ne kroz 
periodično izvješće, već dnevno, ali 
i dati naš doprinos kulturi tran-
sparentnosti. Želim naglasiti kako 
smo u upravi Saveza o tome imali 
apsolutni konsenzus, i zato je bilo 
moguće napraviti tako ogromni 
posao. Otkako je naše poslovanje 
na taj način dostupno na web stra-
nici www.rotary.hr, ja se osjećam 
bolje. 

Ovaj software koji je napravljen, 
nije samo u službi transparen-

tnosti, on je zapravo Cockpit, koji služi za 
upravljanje distriktom. U realnom vremenu 
imamo zabilježena sva događanja i stanje, pa 
shodno tome možemo donositi realne odluke. 
Rotarijanci su prijatelji, tako se i tituliramo, a 
naše se prijateljstvo potvrđuje u rezultatima 
koje ostvarujemo. No, prijateljstvo je pone-
kad u sukobu s idejom reda. Rotarijanci su 
dobrovoljci, a guverner distrikta nije direktor 
koji će jednostavno reći – tako treba napraviti. 
Zato Rotary nije uvijek lagan. No, upravo zbog 
toga je bitno da uz transparentnost imamo i 
jasne standarde. Na susretu guvernera elekata 
u San Diegu, kada bi se u raspravama pojavilo 
nešto što nije bilo sasvim jasno, odgovor je 
uvijek bio – Read a Manual. Dakle, taj Manual 
i ta pravila su izuzetno korisni i dobri alati, čak 
i emotivno vrijedni, koji su jamstvo opstanka 
Rotaryja i rotarijanskog prijateljstva. Ako smo 
se dobrovoljno opredijelili za članstvo u toj 
organizaciji, onda moramo poštivati njena 
pravila. 

Služenje je izazov koji preD 
naS poStavlja rotary 

Kako ocjenjujete rotarijansku godinu koja je 
na izmaku?

- Rotary je u Hrvatskoj prošao fazu vrlo inten-
zivnog osnivanja klubova, tako da smo u ovoj 
rotarijanskoj godini, iako smo čarterirali dva 
nova kluba u Zagrebu, bili više usredotočeni 
na konsolidaciju klubova, prvenstveno kroz 
intenzivniju komunikaciju s klubovima. Mislim 

da smo na dobrom putu, tim prije što su i klu-
bovi koji se osnivaju, vrlo solidni. Dakle, nakon 
što smo dovršili strukturiranje, u svom ćemo 
distriktu slijedeće rotarijanske godine priori-
tetno biti usmjereni na kvalitetu prijateljstva i 
međuklupsku suradnju. Već smo ove rotarijan-
ske godine započeli s regionalnim koordinaci-
jama, koje su se pokazale dobrom formom za 
poticanje međuklupskih aktivnosti. U početku 
je tu bilo nekih nesporazuma, jer se sumnjalo 
da bi se takve koordinacije mogle pretvoriti 
u neko tijelo između distrikta i klubova, no, 
te su sumnje brzo otklonjene. Sigurno je 
lijepo i prije svega rotarijanski, bolje upoznati 
prijatelje iz susjednih klubova, jer tako raste i 
potencijal za nove projekte. Rotary će na taj 
način nastaviti uspješno pomagati, realizirajući 
projekte pomoći, ali i bolje fokusirati pozor-
nost javnosti na probleme u zajednici koji bi u 
protivnom ostali nezamijećeni. Na taj se način 
uz direktno pomaganje, ostvaruje multiplika-
cijski učinak. 

Pamtim da mi je u vrijeme kada smo osnivali 
Rotary Club Zagreb, prvi klub u Hrvatskoj, 
jedan stari rotarijanac iz Austrije rekao – Tu 
si zato da daješ, i dodao - Kao rotarijanac u 
obvezi si davati, davati i davati, no, jednog ćeš 
dana shvatiti da, iako ništa nisi tražio ni uzeo, 
nemaš odgovor na pitanje jesi li više dao ili 
dobio». Potvrdu tih njegovih riječi dobio sam 
puno kasnije. To je zapravo služenje u Rotaryju 
– to je izazov koji pred nas postavlja Rotary. 

Igor Čolaković

Distrikt je veliko priznanje i velika – odgovornost
Kako teku pripreme za Charter svečanost Districta 1913 koja će biti upriličena u Hrvatskom narodnom kazalištu 

u Zagrebu 18. lipnja?
- Pripreme su u punom zamahu. Program je sadržajno definiran, potpisani su svi ugovori s izvođačima na 

svečanosti Chartera. Posla je toliko da se i ne stignemo veseliti. No, vjerujem da će za radost biti prilike nakon što 
uspješno organiziramo svečanost i krenemo u novi distrikt. To je naravno, vrlo izazovan posao, no, mi nastojimo 
da ta svečanost bude takva da svi rotarijanci u njoj uživaju, da se vesele i da cijeli događaj protekne u pravoj ro-
tarijanskoj atmosferi. Imamo najavu dolaska rotarijanaca iz drugih distrikata i država, puno je i guvernera koji 
su najavili dolazak u Zagreb, jer će i za njih to biti novo iskustvo, budući je među njima mnogo njih čiji su distrikti 
čarterirani prije nego su se rodili. Kako je povijest nažalost, bila nemilosrdna prema Rotaryju u ovom dijelu Europe, 
mi nismo bili te sreće, no, to je ujedno i razlog za naše još veće veselje. Charter je u svakom slučaju veliki, povijesni 
događaj za Rotary u našoj zemlji, iako je ujedno i velika odgovornost. No, čast bez odgovornosti i nije prava čast i 
mi, koji smo sada u prilici pripremati svečanost i ustrojavati novi distrikt, svjesni smo velike odgovornosti. 

Na Charter svečanost dolazi i predsjednik Rotary Internationala Ray Klingensmith. On će biti treći svjetski pred-
sjednik koji je posjetio Hrvatsku. Prvi je bio Paolo Costa, na Charteru Rotary Cluba Zagreb 1991. godine, a drugi - 
Clifford Dochterman, koji je 1992. godine posjetio izbjegličke kampove u Hrvatskoj. Za mali distrikt kakav je naš to 
je sigurno veliko priznanje.  

Ovaj software 

nije samo u službi 

transparentnosti 

nego je Cockpit, 

koji služi za 

upravljanje 

distriktom
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Rotary je dimenziju prijateljstva i kvalitetu ži-
vota u mom slučaju toliko proširio i produbio 
da ne vidim usporedivog primjera. I što sam 
više na dobitničkoj strani, osjećam obvezu da 
za Rotary učinim nešto i da pomognem. A 
kada se može vidjeti tko je što napravio, onda 
je to zapravo strukturirano prijateljstvo. Osje-
ćao sam dakle, svojom dužnošću da stvorim 
pretpostavke kako bi se potpuno otklonile 
bilo kakve sumnje u naše poslovanje, i to je 
ono čime se želim ponositi. 

SuDjelovanje u programu 
enD polio noW čaSt je za 
Svakog rotarijanca

Kako ocjenjujete financijsku disciplinu naših 
klubova i ispunjavanje obveza prema Rotary 
Internationalu?

- Nisam naravno, jako zadovoljan, jer je to ja-
sno svakome tko pogleda stranicu s izvješćem 
o dugovanju klubova, ali sam zadovoljan da 
sam otklonio razloge za sumnju. Jasno treba 
reći da Rotary nije zavičajna organizacija, već 
internacionalna organizacija koja djeluje u 
cijelom svijetu. Rotary djeluje u svojoj, lokalnoj 
zajednici, i tu treba biti primjer služenja, 
kulture pomaganja i prepoznavanja važnih 
problema, ali je integriran i u svjetsku zajed-
nicu. Član je i suosnivač Ujedinjenih naroda, 
prepoznat je kao organizacija kojoj je Zaklada 
Billa i Melinde Gates donirala 355 milijuna 
dolara za program globalnog iskorjenjivanja 
dječje paralize. Biti član takve zajednice i 
imati pristup u Rotary klubove širom svijeta, 
je vrijednost sama za sebe. Novac koji dajem 
za Rotary Foundation je novac koji dajem s 
veseljem. Board of Trustee naime, povećava 
vrijednost sredstava koja uplaćujemo Zakladi, 
tako da se profesionalna organizacija Rotaryja 
i režijski troškovi financiraju od tog, umno-
ženog novca, što omogućava da svaki dolar 
koji uplaćujemo Zakladi bude iskorišten za 
humanitarne projekte. Samo prošle godine 
Rotary Foundation je donirao više od 226 
milijuna dolara za dobrotvorne projekte širom 
svijeta. Dakle, mi sredstvima koje uplaćujemo 
Evanstonu ne pomažemo nekakav birokratski 
aparat, već vrlo konkretne projekte od kojih je 
iskorjenjivanje dječje paralize svakako najgran-
diozniji. Sudjelovanje u takvim projektima kroz 
plaćanje priloga svakom bi rotarijancu trebala 
biti čast.  Stoga ću na našoj predsjedničkoj 
konferenciji, sada s legitimitetom potpune 
transparentnosti, predložiti program vezan uz 
akciju END POLIO NOW. Naši članovi moraju 

Pamtit ćemo zajedničku prošlost u Districtu 1910
Rotarijansku zajednicu u Hrvatskoj vežu dva desetljeća zajedničke povijesti s prijateljima u multinacionalnom 

Districtu 1910?
- Ne smijemo nikada zaboraviti našu zajedničku povijest u Districtu 1910 . Pamtimo teška, ratna vremena, kada 

su naši prijatelji iz D 1910 silnom energijom i trudom davali i humanitarnu, i rotarijansku, i svaku drugu pomoć. 
Dokazali su i ljubav, i prijateljstvo, i služenje. Tko bi to zaboravio zapravo i ne bi bio rotarijanac.

Dobro ti je - čini dobro
 Od nove nas rotarijanske godine, koju ćemo započeti u vlastitom distriktu, dijeli tek nekoliko tjedana. Što kao 

guverner novog distrikta poručujete našoj rotarijanskoj zajednici?

-  Podsjetio bih prije svega na svoj guvernerski moto – Dobro ti je - čini dobro. Ljudi koji su u Rotaryju imaju 
društvenu težinu, i nisu ti kojima je pomoć potrebna, već oni koji imaju potencijal pomagati. Taj potencijal valja 
iskoristiti, njegovati prijateljstvo, prepoznavati gdje je pomoć potrebna i onda pokrenuti sve resurse. Naše su mo-
gućnosti često ograničene, no, rotarijanski je  i princip – Hands on. Kroz  takvu, aktivna uključenost, u prilici smo 
učiniti puno više. Takav nas pristup zapravo zbližava i stavlja u jasan vrijednosni sustav, a upravo je taj vrijednosni 
sustav ono zbog čega vrijedi biti rotarijanac. Taj vrijednosni sustav želim učiniti prepoznatljivim i njegovati ga kao 
nešto što ima i šire, izvan rotarijansko društveno značenje.

Bitno je da 

komuniciramo 

sa susjednim 

distriktima i 

da njegujemo 

međudistriktne 

veze

biti svjesni da se zaraze šire brzinom kojom 
leti Jumbo Jet i da program iskorjenjivanja 
dječje paralize nije program spašavanja djece 
u nekom udaljenom pakistanskom selu. Mora-
mo biti svjesni da opasnost od zaraze prijeti i 
našoj djeci ukoliko dječju paralizu ne iskorije-
nimo u cijelom svijetu. Rotary je obećao da 
će iskorijeniti poliomijelitis i to će učiniti uz po-
dršku svih rotarijanaca svijeta. Pri tom je cijeli 
proces planiran, kontroliran i dokumentiran. 
Prijatelji smo, dajemo i – dokumentiramo, ali 
ne zato da bi smo birokratizirali, nego zato da 
bi ostalo zabilježeno i da bi bilo provjerljivo.

Kakva je budućnost našeg distrikta u rota-
rijanskoj zajednici ovog dijela Europe koja 
prolazi veliku reorganizaciju osnivanjem novih 
distrikata u Sloveniji, Hrvatskoj i Srbiji?

- Rotary nije ni zavičajna niti nacionalna 
organizacija. Sada imamo distrikt u granicama 
naše zemlje, međutim, uvijek moramo imati 
na pameti da je vrijednost Rotaryja njegova 
internacionalnost, težnja prema međunarod-
nom sporazumijevanju i svjetskom miru, pa je 

i odgovornost nas, koji smo na čelu distrikta, 
da se povezujemo, a ne izoliramo. Bitno je da 
komuniciramo sa susjednim distriktima, tim 
prije jer s njima nemamo jezičnu barijeru, a 
to je uvijek pojednostavljuje komunikaciju. 
S druge strane, lijepe uspomene koje nas 
vežu s našim prijateljima u Austriji, Sloveniji i 
BiH, u tom će smislu sigurno imati posebnu 
težinu. U svom kandidacijskom dokumentu 
napisao sam kako se smatram odgovornim da 
se te međudistriktne veze njeguju i da stalno 
napreduju. Jer, što će nam Rotary ako ćemo se 
zatvoriti u svoje dvorište. U rujnu sam pozvan 
na guvernerski savjet u Bonn, što je sigurno 
važan korak prema našoj integriranosti u 
međunarodnoj rotarijanskoj zajednici. No, naš 
distrikt ujedno mora biti dovoljno organiziran 
i dovoljno solidan da možemo dio novaca 
usmjeriti za naše projekte, za našu djecu i 
programe međunarodne razmjene. Želim 
stoga vjerovati u moje rotarijanske prijatelje i 
prijateljice da ćemo zajedno naš distrikt učiniti 
uzornim po organiziranosti, poslovanju i 
prijateljstvu – naglasio je Ivan Husić, guverner 
Districta 1913. 
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Obećanje o 
financijskoj 

transparentnosti 
je ispunjeno

Na portalu 

www.rotary.hr 

svim članovima 

dostupni 

su podaci o 

poslovanju 

Hrvatskog 

Rotary saveza/

Districta 1913

- Obećanje o financijskoj transparentnosti je 
ispunjeno. Od sredine svibnja svi hrvatski rota-
rijanci imaju uvid u poslovanje Districta 1913 u 
realnom vremenu. 
Rotary distrikt dužan je naime, prema Priruč-
niku za procedure, dati financijsko izvješće 
30 dana prije distriktne konferencije, koje se 
prihvaća ili mijenja. No, mi smo sada, ovim 
izvješćem, stavili članstvu na stalni uvid sve fi-
nancijske transakcije, i to na način kako prepo-
ruča Rotary International, te prema standardu 
ponašanja u uređenim društvima i organi-
zacijama. Dakle, u pripremama za hrvatski 
distrikt, s idejom da je distrikt servis klubova i 
infrastruktura za projekte, koji su pak osnovna 
svrha djelovanja Rotaryja - postigli smo zadani 
cilj – istaknuo je Ivan Husić, guverner Districta 
1913, predstavljajući nove sadržaje na portalu 

- www.rotary.hr. On je tom prigodom naglasio 
kako su objavljena financijska izvješća, budući 
se događaju u realnom vremenu, ujedno i 
vrlo koristan alat za upravljanje rotarijanskim 
resursima.

- Konačno znamo kako stojimo, a kao prijatelji 
i dobronamjerni ljudi trebamo znati što i kako 
radimo. Mi, rotarijanci, širimo u našem društvu 
kulturu služenja, a ovime i kulturu transpa-
rentnosti. Vlastiti je primjer jači od priče. Iz 
analitike svi članovi sada mogu vidjeti da šted-
ljivo trošimo resurse, mogu vidjeti i potrošnju 
po odborima te imati uvid u doslovce svaki 
račun – rekao je guverner Ivo Husić i pozvao 
prijateljice i prijatelje iz naših Rotary klubova 
da ovaj alat koriste što češće i što učinkovitije 
u svojoj rotarijanskoj službi. 

Softver koji omogućuje prikaz poslovanja u 
realnom vremenu izrađen je i nalazi se na 
serverima tvrtke MIT Software prijatelja PAG 
Tomislava Maravića (RC Zagreb – Centar). 
Licence i preko 200 sati implementacije su 
donirane Savezu. 

- Rješenje počiva na ‘’cloud’’ tehnologiji, što 
znači da korisnik treba imati  samo  web 
browser preko kojeg, nakon autorizacije, može 
pristupiti portalu. Uz to, svi se dokumenti sada 
skeniraju i spremaju u digitalnu arhivu, koja 
je također dostupna online. Ovakvo rješenje 
je osnova za knjigovodstveni dio posla koji 
također donira prijateljica Renata Muhek (RC 
Zagreb – Sljeme). U planu je unijeti u bazu i 
podatke o svima koji su sudjelovali u progra-

PAG Tomislav Maravić

mima razmjene u zadnjih 20 go-
dina – to je nekoliko stotina djece 
koji su upoznali Rotary, a s većinom 
smo izgubili kontakt  – što je šteta. 
Nadam se da će ovaj portal doista 
biti vrlo koristan alat za učinkovito 
upravljanje našim distriktom, a 
dodatno će sintetizirati i transferi-
rati znanja o raznim  procesima u 
Rotaryju – rekao je prijatelj Maravić.

Svi podatci obrađeni su i selekti-
rani prema standardima Rotary 
Internationala, pa je i District 1913 
već sada postigao traženu razinu 
transparentnosti u izvješćivanju 
o svim provedenim financijskim 
transakcijama u realnom vreme-
nu, ali i o ostvarenim planovima i 
projektima.

- Naš je uzor u transparentnom 
izvješćivanju The Rotary Founda-
tion (TRF), koji na svakoj svjetskoj 
konvenciji vrlo detaljno prezentira 
sve podatke o poslovanju. U po-
sljednjih nekoliko godina prisustvo-
vao sam takvim prezentacijama, na 
kojima rotarijanci postavljaju vrlo 
kvalificirana, i često neugodna pita-
nja, a članovi Odbora TRF-a, finan-
cijski eksperti iz vodećih svjetskih 
kompanija, vrlo detaljno obrazlažu 
stavku po stavku godišnjeg izvje-
šća. Svi rotarijanci su na neki način 
dioničari Rotary Internationala, 
TRF-a i distrikta, i imaju pravo znati 
što se radilo i na što se trošio njihov 
novac. Sada smo i mi u mogućno-
sti ponuditi takvu transparentnost 

– naglasio je Tomislav Maravić, 
podsjetivši kako je RC Zagreb – 
Centar još prije nekoliko godina na 
svojoj web stranici počeo objavlji-
vati detaljne podatke o poslovanju 
i aktivnostima kluba.

- Želim ovom prigodom posebno 
zahvaliti prijatelju Tomislavu Mara-
viću, koji je i ovoga puta dao veliki 
doprinos realizaciji ovog velikog 
projekta, prijateljici Renati Muhek, 
koja je brinula o računovodstve-
noj dimenziji, te tajnicama Margiti 
Soldo, Vanessi Jelačić i Dijani 
Domonkoš, koje su predano radile 
na unosu podataka – rekao je gu-
verner Districta 1913 Ivan Husić.  



rotary aktivnosti 10 11 rotary aktivnosti 

Godina 6.   Broj 13   lipanj 2011.Rotary Magazin

Rotary je čvrsto 
posvećen cilju 
- iskorjenjivanju 
dječje paralize

Ovog 

 je proljeća u 

više od 180 

zemalja svijeta 

organizirana 

akcija 

cijepljenja 

protiv dječje 

paralize

U više od 180 zemalja diljem Afrike, Amerike, 
Europe, Bliskog istoka i zapadnog Pacifika, 
započele su 23. travnja aktivnosti u okviru – 
Imunizacijskog tjedna. Zemlje svijeta ujedinile 
su se u provedbi niza aktivnosti na suzbijanju 
dječje paralize, predano posvjedočivši svoju 
posvećenost iskorjenjivanju poliomijelitisa.

Svjetska zdravstvena organizacija (WHO) javlja 
kako su toga dana zemlje započele aktivnosti 
kako bi se u javnosti podigla svijet o važnosti 
borbe protiv ove opake zarazne bolesti, te 
kako bi se stanovništvo i u najzabačenijim 
krajevima informiralo o veličini i izazovima 
akcije te o važnosti imunizacije. Akcije u Imu-
nizacijskom tjednu započele su dijeljenjem 
informativnih brošura o dječjoj paralizi, cjepivu 
te rezultatima koji su do sada postignuti u suz-
bijanju ove virusne bolesti. Za volontere koji 
su sudjelovali u imunizacijskim kampanjama  
organizirane su radionice, izložbe i predavanja 
na okruglim stolovima u čijem su radu sudje-
lovali najviši dužnosnici ovih zemalja. Akcija je 
istovremeno organizirana u Indiji, središnjoj 
Aziji i zapadnoj Africi.

U globalnoj akciji iskorjenjivanja dječje 
paralize, koju Rotary International provodi s 
partnerima – Svjetskom zdravstvenom orga-
nizacijom, UNICEF-om i američkim Centrom 
za kontrolu zaraze i prevenciju, postignuti su 
posljednjih godina ogromni uspjesi – broj je 
oboljelih smanjen za 99 posto, svake je godi-
ne spašeno barem tri milijuna života. Ranije je 
od ove bolesti godišnje obolijevalo 350 tisuća 

ljudi širom svijeta, dok su prema podatcima 
Svjetske zdravstvene organizacije lani u svijetu 
zabilježena tek 1.292 nova slučaja poliomi-
jelitisa. No, direktorica Svjetske zdravstvene 
organizacije dr. Margaret Chan upozorava 
kako i dalje valja poduzimati napore kako bi se 
bolest u potpunosti iskorijenila. 

goDišnje Se protiv polia 
cijepi 500 milijuna Djece

A o kakvom se grandioznom projektu radi 
najbolje svjedoči podataka da se u imuniza-
cijskim akcijama širom svijeta godišnje cijepi 
više od 500 milijuna djece, za što je potrebno 
osigurati oko 2 milijuna doza oralnog cjepiva.

 U imunizacijskoj akciji koja je 2. svibnja prove-
dena u Afganistanu cijepljeno je primjerice, 7,8 
milijuna djece mlađe od 5 godina. 

Najnoviji podatci Svjetske zdravstvene 
organizacije govore o ogromnim uspjesima 
u suzbijanju dječje paralize. U Afganistanu je 
na primjer, ove godine zabilježen tek jedan 

novooboljeli, kao i u Indiji, gdje 
je posljednji slučaj zabilježen 13. 
siječnja. Indijske vlasti svoju obvezu 
borbe protiv dječje paralize shva-
ćaju vrlo ozbiljno, te poduzimaju 
velike napore kako bi osigurale 
provedbu akcije i u najzabačenijim 
krajevima zemlje. Posebice se to 
odnosi na zapadni Bengal, gdje je 
zabilježen jedini novi slučaj bolesti 
u ovoj godini.

Nažalost, u Nigeriji je tijekom ove 
godine zabilježeno već 8 novih 
slučajeva, i to s početnim stupnjem 
paralize. Kako su slučajevi zabilježe-
ni u nemirnim provincijama na sje-
veru zemlje, još je neizvjesno hoće 
li se u šest visokorizičnih provincija 
uskoro uspjeti organizirati uspješna 
kampanja koja zahtijeva cijepljenje 
doslovce od vrata do vrata, kako 
bi se cijepila baš sva djeca do pet 
godina starosti. U kasno proljeće 
ove godine u ostatku će Nigerije 
sva djeca mlađa od godine dana 
primiti trivalentno oralno cjepivo 
protiv dječje paralize, vitamin A i 
cjepivo protiv glista. 

Unatoč velikim naporima u Pakista-
nu je samo u travnju zabilježeno 
pet novih slučajeva, čime se broj 
novooboljelih u ovoj zemlji popeo 
već na 33, pa Svjetska zdravstve-
na organizacija, u najugroženijim 
pokrajinama, kakav je Baludžistan, 
planira provesti i posebne kampa-
nje u kojoj će zdravstveno osoblje i 
volonteri ići od kuće do kuće kako 
bi cijepili svu djecu mlađu od 5 
godina. Nažalost, zbog nesigurne 
situacije u tim dijelovima Pakistana, 
neka su područja ostala nedo-

stupna, a djeca su i dalje ugrožena 
ovom virusnom bolešću.

još 3,6 milijuna 
Djece u africi nije 
primilo cjepivo

Situacija zahtjeva posebnu po-
zornost i u Angoli, koja u borbi 
protiv poliomijelitisa surađuje s DR 
Kongom, Zambijom i Republikom 
Kongo, zemljama s kojima sinkroni-
zira imunizacijske kampanje, kako 
bio se spriječilo širenje bolesti. 

Veliki napori na suzbijanju dječje 
paralize čine se i u središnjoj Aziji. 
Zadnji je slučaj na tom području 
zabilježen u jesen 2010. godine, u 
Ruskoj Federaciji, pa je već u trav-
nju na području sjevernog Kavkaza 
provedena kampanja u kojoj je 
cijepljeno s trivalentnim oralnim 
cjepivom. Tijekom travnja imuniza-
cijske su kampanje organizirane i u 
Turkmenistanu, Kazahstanu, Kirgi-
stanu, Tadžikistanu i Uzbekistanu.

Svjetska zdravstvena organizacija 
upozorava kako bi novo poten-
cijalno žarište ove bolesti mogao 
postati Čad, gdje je ove godine 
zabilježeno 25 slučajeva, od čega 
samo u travnju  - pet. Situacija u 
ovoj zemlji zahtijeva hitnu akci-
ju kako bi se bolest stavila pod 
kontrolu. 

Slučajevi oboljelih od dječje 
paralize ove su godine zabilježeni i 
u Kongu, Gabonu, DR Kongu, te u 
Maliju, Nigeru i Obali Bjelokosti.

Dr. Luis Sambo, regionalni direktor 
Svjetske zdravstvene organizacije 
za Afriku, govoreći o izazovima 

borbe protiv dječje paralize u 
Africi, posebno je naglasio kako 
je smrtnost od polia na području 
ovog kontinenta, od 2000. do 2008. 
godine, smanjena za čak 89 posto, 
no, 3,6 milijuna afričke djece nije 
bilo obuhvaćeno akcijama cijeplje-
na, a 6 milijuna djece nije dobilo 
sva potrebna cjepiva koja bi ih 
potpuno zaštitila od poliomijelitisa.

rotarijanci već prikupili 
163,4 milijuna Dolara   

Potrebno je dakle, nastaviti borbu 
protiv dječje paralize sve dok bo-
lest ne bude potpuno iskorijenjena. 
Ova zadaća ostat će stoga najvaž-
niji cilj Rotaryja čiji su članovi širom 
svijeta, samo u Izazovu od 200 
milijuna dolara, do sada prikupili 
163,4 milijuna američkih dolara, od 
200 milijuna, koliko su se rotarijanci 
obvezali prikupiti do 1. srpnja 2012. 
godine. 

Ta će sredstva, zajedno s donaci-
jom Zaklade Billa i Melinde Gates, 
koja je osigurala 355 milijuna dola-
ra, biti novi katalizator u akcijama 
globalnog iskorjenjivanja dječje 
paralize. 

- Stigli smo tako daleko u borbi 
protiv dječje paralize i tako smo bli-
zu da svoj djeci svijeta osiguramo 
život bez polia. Okončajmo taj po-
sao! Iskorijenimo polio zauvijek! – 
istaknuo je Bill Gates na Svjetskom 
ekonomskom forumu u Davosu u 
siječnju ove godine. Grandiozno 
obećanje o svijetu bez polia, koji su 
dali svi rotarijanci svijeta - sada je 
tako blizu ostvarenja. 

Godišnje je 

potrebno 

osigurati 

najmanje 

2 milijuna 

doza oralnog 

cjepiva
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Domišljati je  
«Bru» Brunnier 

iskoristio 
željezničku mrežu

Kako su 

formirani 

prvi Rotary 

distrikti

Domišljatost Henryja J. «Bru» 
Bruniera i karta željezničke mre-
že Sjeverne Amerike pomogli 
su da Rotary napokon pronađe 
rješenje problema koji je nastao 
zbog snažnog širenja Rotaryja, 
ne samo u Sjedinjenim Država-
ma, već i u ostatku svijeta. Deset 
godina od osnivanja prvog 
Rotary kluba, 1915. godine, u 
šest je zemalja svijeta već bilo 
167 klubova s 20.700 članova. 
Klubovi su te godine osnovani 
u Havani i na Hawaima, valja-
lo je pronaći učinkovit način 
organizacije okupljanja Rotary 
klubova koji su već djelovali na 
tri kontinenta.

U autobiografskoj knjizi My 
Road to Rotary Paul Harris piše 
– Posvuda po Sjevernoj Americi 
nicali su Rotary klubovi. Njih na 
stotine. Profesionalna je orga-
nizacija postala nužnost. Svaki 
je klub želio da sa susjednim 
gradovima podjeli ideju koja se 
pokazala tako dobra». 

Od osnivanja Rotary Cluba 
Chicago 1905. godine, pa sve 
do 1915., klubovi su djelovali 
nezavisno i susretali su se tek 
s prijateljima iz klubova koji su 

bili osnovani u njihovoj okolici, 
a jednom bi se godišnje odazva-
li na nacionalno okupljanje rota-
rijanaca koje su organizirali Paul 
Harris i Ches Perry u njihovom 
klubu.

U ranim godinama Rotaryja 
klubovi nisu imali ni Statut, niti 
neki sličan dokument. Char-
les A. Newton, član čikaškog 
kluba od 1905. godine, prisjetio 
se, piše David C. Forward u 
«A Century of Service», da su 
rotarijanci u samom početku 
djelovali prema džentlmen-
skom dogovoru, pridržavajući 
će nepisanih klupskih pravila. O 
novim se članovima glasovalo 
javno na sastancima kluba, a bio 
je dovoljan samo jedan nega-
tivan glas pa da kandidat ne 
bude primljen među prijatelje 
u klubu. No, Newton je kasnije, 
1927. godine, objasnio kako su 
u čikaškom klubu naposljetku 
odlučili svoja pravila staviti na 
papir. Neki su konzervativniji 
članovi naime, držali kako Klub 
ne bi ni trebao zapisati pravila 
po kojima djeluju, dok su drugi 
smatrali da pravila valja konač-
no i napisati. Prvi su govorili da 

je za gradnju «mudrije koristiti 
drvenu građu», dok su se drugi 
zalagali da se «gradi ciglom». 
«Zastupnici gradnje ciglom» 
odnijeli su pobjedu, pa je Rotary 
Club Chicago prvi Statut i pravi-
la dobio 1906. godine. 

ROtARy Je želiO Biti 
JeDNA i JeDiNStveNA 
ORGANiZACiJA

Prvih 16 Rotary klubova nije 
bilo udruženo u nacionalnu 
asocijaciju sve do 1910. godine, 
a klupske su statute i pravila 
jednostavno prekopirali od 
čikaškog kluba. tako im je bilo 
jednostavnije, a bili su i sigurniji 
da će pravila biti u skladu s ame-
ričkim propisima. No, već na pr-
vim sastancima Glavnog odbora 
Nacionalnog udruženja Rotary 
klubova članovi su zaključili da 
je presudno važno za opstojnost 
Rotaryja da svi klubovi imaju 
standardizirana pravila i klupske 
statute. takvo je usklađivanje 
postala još 

žurnija zadaća nakon što je Rotary 1911. 
godine prešao Atlantik, pa je na drugoj 
konferenciji koja je održana u Portlandu, 
James Pinkham iz Seattlea, mogao u ime 
Odbora za odluke, kojem je bio na čelu, 
izvijestiti izaslanike kako Odbor predlaže 
da svi Rotary klubovi usvoje standardizi-
rani model Statuta i pravila, a predsjed-
nik Nacionalnog udruženja Paul Harris 
zadužio je Odbor da što je prije moguće 
prije pripremi ove dokumente. Na čelo je 
odbora izabran ernest l. Skeel, a trebalo 
je proteći još godinu dana dok ovaj rota-
rijanac iz Seattlea nije mogao izaći pred 
izaslanike 44 Rotary kluba na konferenciji 
u Duluthu 1912. godine i predstaviti Statut 
i pravila Rotaryja. Uz odobravanje i čestit-
ke članovima odbora ovi su dokumenti 
prihvaćeni. 

No, to što su Rotary klubovi dobili stan-
dardizirani Statut i pravila, još uvijek 
nije značilo da će ih i poštovati. David C. 

Forward u Century of Service piše kako 
su rotarijanci – poslovni ljudi i donositelji 
odluka, bili navikli odluke donositi sami. 
Stoga je Glavni odbor sada već Među-
narodnog udruženja Rotary klubova sa za-
prepaštenjem ustanovio 1915. godine da 
klubovi imaju 300 statuta i 300 različitih 
ciljeva. Stvar je trebalo hitno urediti, jer 
Rotary nikada nije imao namjeru biti 200 
organizacija s različitim ciljevima i pravili-
ma. Rotary je želio biti jedan i jedinstven 
pokret.

ROtARy Je DOBiO DiStRiKte

Klubova je bilo sve više, a još uvijek nije 
pronađen ni model prema kojem bi se 
klubovi organizirali na višoj razini, koja bi 
osigurala provođenje jedinstvenih pravila 
za sve Rotary klubove i jamčila daljnje 
širenje rotarijanske ideje. 

Kao i većina velikih ideja u počecima 
Rotaryja i ideja o okupljanju klubova u 
distrikte rodila se u – vlaku. U povijesti 
Rotary pokreta Henry J. «Bru» Brunier, 
legendarni rotarijanac iz San Francisca, 
predsjednik Rotary Cluba San Francisco 
1914. godine i predsjednik Rotary interna-
tionala u rotarijanskoj godini 1952./1953., 
čijoj supruzi Ann imamo zahvaliti postoja-
nje pojma «Rotary Ann», ostat će zapam-
ćen kao inicijator ideje o osnivanju Rotary 
distrikta.

Kažu da je na tu ideju  došao jedne noći u 
vagonu vlaka kojim je putovao iz Seattlea. 
Bru je bio na međuklupskom druženju 
u tacomi, na kojem su bili rotarijanci iz 
šest klubova. izgleda da su na sastanku 
razgovarali upravo o problemu organiza-
cije Rotary klubova, jer se Bru usred noćne 
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vožnje prenuo iz sna s idejom o načinu 
na koji treba organizirati klubove. Prona-
šao je konduktera i zamolio ga za kartu 
željezničke mreže Sjedinjenih Američkih 
Država. Bru je bio posebno revni i obavije-
šteni rotarijanac koji je dobro poznavao 
lokaciju većine od tadašnjih 167 Rotary 
klubova. Na karti je tako mogao označiti 
njihove lokacije i združiti ih u 13 grupa 
prema povezanosti željezničkim pruga-
ma. Bilo je to logično rješenje – samo je 
željeznica u to vrijeme pružala moguć-
nost ovladavanja tako velikog prostora 
na kojem su postojali Rotary klubovi. 
Wolfgang Schivelbusch u sjajnoj knjizi – 
Povijest putovanja željeznicom, piše kako 
su Sjedinjene Američke Države «presko-
čile razdoblje cesta i započele, suprotno 
nego u europskim zemljama, odmah s 
izgradnjom najbržeg i najrentabilnijeg 
prometnog sredstva – željeznice». Rotary 
je nekoliko godina kasnije počeo snažno 
pomagati i poticati razvoj zrakoplovstva, 
zahvaljujući kome je omogućeno daljnje 
širenje Rotaryja i u najudaljenije zemlje 
svijeta, no, sada mi je očito dobro poslu-
žila i željeznica. S idejom Bru Brunniera i 
kartom iz vlaka složili su se vodeći ljudi 
Rotaryja pa je ideja iznijeta, i uz manje 
modifikacije, prihvaćena na konferenciji 
u San Franciscu, u rano ljeto ratne 1915. 
godine. Rotary je dobio distrikte, dodu-
še ne 13, kako je zamislio Bru, nego tek 
deset. 

GUveRNeRi SU iMAli OSiGURAti 
JeDiNStveNU ORGANiZACiJU

Na toj je konferenciji učinjen i važan korak 
u nastojanju da se ujednači praksa u 
svim Rotary klubovima. valjalo je ponovo 
krenuti od početka, pa je tadašnji pred-
sjednik Allen D. Alberta iz Minneapolisa 
zadužio Archa Klumpha, legendarnog 
rotarijanca koji će dvije godine kasnije 
Rotary pokret zadužiti osnivanjem Rotary 
zaklade, fonda koji će «Rotaryju osigurati 
da širi dobro u svijetu», da odbor kojem 
je bio na čelu još jedan put pokuša riješiti 
problem Statuta i pravila Međunarodnog 
udruženja Rotary klubova. Klumph je ove 
temeljne dokumente Rotaryja predstavio 
upravo na konferenciji u San Franciscu. 
tajnim je glasovanjem većina od 1.988 
izaslanika usvojila Statut i Pravila Ro-
taryja, te etički kodeks, a nova su pravila 
bila obvezujuća za sve klubove. 

Rotary je sada, za razliku od ranijih godina, 
imao distrikte i distriktne guvernere, koji su 
trebali osigurati jedinstvenu organizaciju 
Rotary klubova, koja djeluje s istim ciljevi-
ma i prema jednakim pravilima.

tijekom naredne godine odbor je pri-
premio novi set dokumenata kojima su 
uređena pitanja imena klubova, područja 
djelovanja i kategorije članstva.

No, da je i dalje bilo problema oko 
standardiziranja klupskih dokumenata 
pokazuje i oprez s kojim je konferencija 

održana u Cincinnatiju, u lipnju 1916. go-
dine, prihvatila nove dokumente, pozvavši 
nove klubove da se ustroje prema njima, 
dok je već osnovanim klubovima omogu-
ćeno da zadrže stare Statute i pravila. No, 
svaku im je novu promjenu u temeljnim 
dokumentima sada imao potvrditi Glavni 
odbor Međunarodnog udruženja Rotary 
klubova.  

Svi su Rotary klubovi tako vremenom 
ustrojeni na isti način i djelovali su po 
istim pravilima.

- Klubovi su grupirani u distrikte, a rotari-
janci na području distrikta jedan su put na 
godinu birali guvernera. Oni su preuzeli 
odgovornost za širenje članstva u njiho-
vim distriktima i daljnji razvoj ciljeva i dje-
lovanja Rotaryja. Oni, i njihove kolege iz 
svih distrikata, bili su i uvijek će biti čvrsta 
snaga Rotaryja – zapisao je o tim danima 
Paul Harris u My Road to Rotary.

Bru Brunnier je 1918. godine, ponukan sil-
nim rastom broja Rotary klubova u svijetu, 
zatražio da ponovo bude od pomoći pri 
grupiranju novih klubova u nove distrikte. 
Pozvan je i treći puta, 1923. godine, da 
zajedno s Odborom za redistriktiranje, 
klubove ponovo svrsta u nove distrikte. 
No, već je te godine Bru napustio projekt 
daljnjeg redistriktiranja, smatrajući kako je 
cijeli proces predramatičan za klubove koji 
su se sada u distrikte grupirali prema ze-
mljopisnom položaju, a ne kao ranije prema 
željezničkoj mreži Sjedinjenih Država.

Rotary se nastavio širiti, organizacija je 
rasla u broju klubova i članova, no, svako 

je novo redistriktiranje, držao je Brunnier, 
iako nužno, bilo u stvari – tužan događaj 
za mnoge članove koji su tijekom godina 
s članovima u drugim klubovima iz istog 
distrikta razvili čvrsta rotarijanska, ali i 
osobna prijateljstva koja je sada bilo teže 
održavati.    

Statut i pravila jednako su tako kasnije 
doživjeli nekoliko revizija, uglavnom zbog 
uvažavanja kulturoloških razlika i promje-
na u političkim realitetima, no, u osnovi su 
svi temeljni dokumenti ostali u svojoj biti 
nepromijenjeni sve do današnjih dana. 
Rotary je nakon dugog traženja u svo-
jim počecima, zahvaljujući domišljatosti 
Brunniera i upornosti Osnivača Rotaryja 
Paula Harrisa te Graditelja Rotaryja Chesa 
Perryja, postao jedinstvena organizacija, 
koja je uspjela sačuvati samostalnost u 
radu svakog Rotary kluba. Mnogi se slažu 
da je zahvaljujući upravo takvom ustroju 
jedinstvene organizacije s klubovima koji 
nisu izgubili svoju samostalnost, Rotary 
uspio nadživjeti svoje osnivače i ostati 
svjež i primamljiv za nove članove i u dru-
gom stoljeću služenja.

iz povijesti Rotaryjaiz povijesti Rotaryja
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Četiri godine kontinuiteta 
OSKARA HUMANOSTI  

u Hrvatskoj

Rotary 

Club  

Split  

Plus

Rotary Club Split Plus njeguje specifičan oblik 
humanitarnog djelovanja, koji za cilj ima  podi-
zanje razine humanitarnog djelovanja uopće, 
kao i poticanje onih koji su u mogućnosti po-
magati zajednici, da to rade sustavno i disperzi-
rano, dotičući pritom sve segmente društvenih 
potreba. Istovremeno, želja im je svoje štićenike 
educirati kako bi samostalno bili sposobni 
organizirano djelovati, a ne isključivo biti objekti 
nečije donacije. Stoga im i u javnim glasilima, 
koja redovito prate njihove akcije, uvijek daju 
središnje mjesto, dok sami, rotarijanski samoza-
tajno, veći dio posla obavljaju "iz sjene". 

Tako je u organizaciji Mreže udruga osoba s 
invaliditetom Dalmacije, Rotary Cluba Split Plus i  
produkciji agencije za marketing management 
LIBOR,  četvrtu godinu za redom, u splitskom 
hotelu Le Meridien Lav, održana večer svečane 
dodjele priznanja Dodir dobrote, poznatijih kao 
Oscar humanosti. Svečanom dodjelom statua 
Dodir Dobrote i ove se godine odali priznanje 
osobama i tvrtkama koje su pokazale iznimnu 
kvalitetu svog humanitarnog djelovanja u pro-
teklih godinu dana. 

I ovogodišnja ceremonija dodjele bila je izniman 
doživljaj za sve prisutne, za što se posebno 
može zahvaliti nesebičnoj potpori Ministarstva 
obitelji, branitelja i međugeneracijske solidar-
nosti te visokom pokroviteljstvu predsjednika 
Republike dr. Ive Josipovića i predsjednice Vlade 
Jadranke Kosor.  Efektnost cijele ceremonije 
dodjele posebno su naglasili moderatori, sve 
redom zvijezde NOVE TV,  te nadahnuti Petar 
Pereža, koji je i vodio cijeli program večeri.  

Priznanja su dodijeljena u ukupno 10 kategorija, 
a dobitnik glavnog OSKARA HUMANOSTI  bila 
je  Hrvatska gorska služba spašavanja. 

No, cijela je ceremonija ovoga put bila posebna 
i po još jednom detalju. Po prvi put su se naime, 
svi prisutni mogli upoznati i sa svim dosadaš-
njim, te predsjednikom electom Rotary Cluba 
Split Plus, koji je ujedno i autor projekta DODIR 
DOBROTE.  Povod je bio jednostavan, slavilo se 
pet godina suradnje  kluba s Mrežom udruga 
osoba s invaliditetom Dalmacije, s kojom su 
prije 5 godina osnovali humanitarnu zakladu 
KAP ZA SLAP.  Kako je u svakom Rotary klubu, 
predsjednik osoba kroz koju se ogleda osobnost 
cijelog kluba, tako su u RC Split Plus zaključili 
da će se, ako se prisutnima predstave na sceni 
svi dosadašnji klupski predsjednici, na najjed-
nostavniji i najbolji način svi moći osvjedočiti o 
kakvom se klubu zapravo radi.   

I svojim svježe najavljenim projektom, koji je 
osmislio predsjednik u rotarijanskoj godini 
2010./2011. - Stjepko Rošin, intrigantnog naslova 
ROTO MOTO, sigurni smo kako će i ubuduće 
predanost, kreativnost, dosljednost, hrabrost, 
mladost, ali i mudrost, biti vodilje koje će krasiti 
ovaj klub i činiti ga "svojim" i rokerijanski rotari-
janski posebnim. 

Želimo im da u godinama koje su pred njima, 
uspiju u svojoj misiji  i dočekaju vrijeme kada 
će humanitarno djelovanje biti zasnovano na 
stvarnim mogućnostima, a ne impulsnim reak-
cijama pojedinaca.

 Slijeva na desno - predsjednik elect Damir Skelin (autor “Dodira dobrote - Oscara Humanosti “), prvi predsjednik Željko 
Maretić (autor projekta “Mislimo na dane koji dolaze” ), Igor Bagarić (autor akcije “Poznati u kuhinji”) , hrvatska alpinistič-

ka legenda- prijatelj Stipe Božić, aktualni predsjednik Stjepko Rošin, dr. Petar Reić  i  dr. Robert Plejić 

U posjeti 
prijateljima  

u  
Gradišću

Rotary  

Club  

Osijek

Kako bi nastavili širiti međunarodnu suradnju, 
a u nastojanju za što snažnijom povezano-
šću Hrvata u izvandomovinstvu s matičnom 
zajednicom, članice Inner Wheel Cluba Osijek, 
članovi Rotary Cluba Osijek te gosti iz Rotary 
Cluba Vinkovci, bili su od 1. do 3. travnja 2011. 
godine, u vrlo sadržajnom posjetu Gradišću. 

Zahvaljujući svesrdnoj pomoći rotarijanskoga 
prijatelja Paula Blagussa Sr., inače poznatoga 
austrijskog poduzetnika i autobusnog prije-
voznika, slavonske su rotarijanke i rotarijanci 
imali jedinstvenu priliku upoznati se s burnom 
gradišćanskom poviješću i posjetiti hrvatsku 
manjinu u mađarskome mjestu Kópháza 
(Koljnofu), razgledati Sopron (Šopronj) i mjesto 

prodora “željezne zavjese”, kušati probranu 

hranu i vino u austrijskome dijelu Gradišća te 

se diviti ljepotama dvorca obitelji Esterházy 

u Željeznom (Eisenstadt), šetati uz obalu 

Nežiderskoga jezera (Neusiedlersee) i prisjetiti 

se boravka hrvatske nogometne vrste tijekom 

Europskoga prvenstva 2008. u Bad Tatzmann-

sdorfu (Tarči).   

O svojim neizbrisivim dojmovima slavonski su 

rotarijanci govorili i za ÖRF, a domaćinima u 

Velikome Borištofu (Großwarasdorfu) darovali 

su i vrijednu zbirku hrvatskih knjiga za ta-

mošnji Kulturalni centar gradišćanskih Hrvata 

(KUGA). 

Tihomir Živić

Damir Skelin

Prijatelji iz Slavonije posjetili su Gradišće

Susret s gradišćanskim rotarijancima
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Rotary bal – 
najdugovječnija 

rotarijanska 
priredba

Rotary 

Club 

Varaždin

Igor Čolaković

Uzvanici na 18. Rotary balu z Valentinovo, 
koji je u organizaciji Rotary Cluba Varaždin, 
upriličen u hotelu Turist, 12. veljače, ponovo 
su bili široke ruke, pa su varaždinski rotarijanci 
na ovoj tradicionalnoj priredbi prikupili više od 
60 tisuća kuna koje će namijeniti za socijalne 
programe kluba. 

Ovogodišnji rotarijanski bal započeo je efek-
tnim nastupom Bras kvinteta Forza, nakon 
čega je dvjestotinjak uzvanika, rotarijanaca iz 
ovog dijela Hrvatske, ali i iz Zagreba i Du-
brovnika, pozdravio predsjednik Rotary Cluba 

Varaždin Tomislav Cvetko. On je tom prigo-
dom istaknuo kako je Rotary bal varaždinskog 
Rotary kluba najdugovječnija rotarijanska 
priredba u našoj zemlji, koju članovi ovog 
kluba organiziraju već punih 18 godina, kako 
bi osigurali sredstva za dobrotvorni rad. Pred-
sjednik RC Varaždina na balu je uručio klupska 
priznanja za «nesebično služenje» članovi-
ma Kluba – Franji Tureku, Božidaru Kličeku i 
Mladenu Rihtariću, a priznanja za «doprinos 
dobrotvornim aktivnostima» RC Varaždin 
dodijeljena su tvrtkama Zagorje – Tehnobe-
ton, Knauf Insulation i Omega te Tehnološkom 
parku Varaždin. Rotary bal bio je svečana 
prigoda na kojoj je asistent guvernera Districta 
1910 Ivan Domislović uručio visoko proznanje 
Rotary Internationala – Paul Harris Fellow, Vik-
toru Plavecu, predsjednik RC Varaždin u godini 
2006./2007. 

Prema klupskoj tradiciji, prvim je valcerom, 
ovogodišnji bal otvorio predsjednik RC Varaž-
din Tomislav Cvetko sa suprugom Dubravkom, 
a potom su im se na plesnom podiju pridružili 
članovi Uprave kluba i drugi uzvanici. 

Svečanom ugođaju valetinovskog bala varaž-
dinskih rotarijanaca pridonijela je mezzosopra-
nistica Dora Dučakijević, a za odličnu plesnu 
glazbu ove su godine brinuli glazbenici iz 
sastava Vizija.

Središnje događanje i 18. Rotary bala za Valen-
tinovo bila je aukcija umjetnina na kojoj su bili 
ponuđeni radovi Slavka Babića, Vere Kuntner, 
Ljube Škrnjuga, Hrvoja Malovca, Nenada 

Dobitnici priznanja RC Varaždin

Rotary likovna kolonija Rotary bal za Valentinovo Svečanost dodjele Nagrade za izvrsnost

Opačića i Mersada Berbera, dodatni je prihod 
Klubu donijela i ponoćna aukcija na kojoj je 
prigodno bilo ponuđeno veliko licitarsko srce 
i svečana torta, a prodajom grafičke mape 
Rotary Cluba Split, pomognuta je splitska 
Udruga Anđeli, koja skrbi o djeci s najtežim 
tjelesnim i mentalnim oštećenjima.

Uz ovu, Rotary Club Varaždin je organizirao još 
jednu tradicionalnu akciju - Nagradu za izvr-
snost. Svečanost dodjele Nagrade za izvrsnost 
održana je u Tehnološkom parku Varaždin, 11. 
svibnja, a ove je godine Klub nagradio najiz-
vrsnije učenike, studente i poslijediplomante, 
dodijelivši ukupno 34 nagrade za izvrsnost. 

- Rotary Club Varaždin već devetu godinu 
nagrađuje izvrsne mlade stručnjake s područja 
naše županije, kako bi promicao znanje i izvr-
snost u našem društvu. Rotary je organizacija 
koja je snažno posvećena upravo izvrsnosti. 
Rotarijanci su pozvani da u svom svakodnev-
nom životu, u zajednici, obiteljima i svom po-
slu njeguju i promiču izvrsnost, ali i da druge 
ohrabruju da prihvate izazov – istaknuo je na 
svečanosti predsjednik RC Varaždin Tomislav 
Cvetko te članovi Povjerenstva – Miroslav 
Benko i Andrija Petrović. 

Važnost promicanja ideje izvrsnosti na sve-
čanosti su istaknuli i predstavnici partnerskih 
institucija – Grada Varaždina i Varaždinske 
županije, naglasivši kako su znanje i kompe-
tencija jedino jamstvo uspješnog razvoja.  

Nagrade za izvrsnost uručili su varaždinski 
gradonačelnik dr. sc. Ivan Čehok, pročelnik žu-

panijskog upravnog odjela za prosvjetu mr. sc. 

Miroslav Huđek i državni tajnik u Ministarstvu 

gospodarstva, rada i poduzetnišva - Robert 

Markt. 

Rotary Club Varaždin u svibnju je organizirao 

i dobrotvornu likovnu koloniju na imanju 

prijatelja Ivana Zagorca u Seketinu, na kojoj je 

prikupljeno 30 tisuća kuna, koje će varaždinski 

rotarijanci namijeniti za podršku socijalnim 

programima kluba. 

Pozivu Rotary Cluba Varaždin za sudjelovanje 

na ovoj dobrotvornoj koloniji, koja je pokrenu-

ta prošle godine na inicijativu Ivana Zagor-

ca, ovoga se puta odazvalo šestero naših 

poznatih likovnih umjetnika – Nenad Opačić, 

Miljenko Bengez, Živko Toplak, Franjo Mustač 

– Medarov, Branko Bobić, Danijela Gašparović, 

Igor Rončević i Stjepan Šandrk. 

- Od srca zahvaljujem umjetnicima koji su nam 

poklonili svoje radove i tako omogućili da naš 

klub prihoduje dodatna sredstva za ostvarenje 

socijalnog programa. Sada je sasvim sigurno 

kako će dobrotvorna likovna kolonija koju 

organiziramo u lijepom ambijentu imanja obi-

telji Zagorec u Seketinu postati tradicionalna 

priredba našeg kluba – istaknuo je Tomislav 

Cvetko, predsjednik Rotary Cluba Varaždin, 

dodavši kako je RC Varaždin u cijelosti ispunio 

plan aktivnosti u ovoj rotarijanskoj godini.
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Već tradicionalno, po osmi puta, 
Rotary Club Rijeka - Sv. Vid organi-
zirao je humanitarni maskenbal, no, 
ove je godine, za razliku od pret-
hodnih godina priredba upriličena 
u dvorani Pomorskog i povijesnog 
muzeja Hrvatskog primorja u Rijeci, 
poznatijoj pod nazivom „Guverne-
rova palača“, i to u suradnji s grad-
skom turističkom zajednicom te uz 
supokroviteljstvo Grada Rijeke.

Kao i uvijek do sada na balu je bilo 
mnoštvo različitih maski - od afrič-
kih kraljeva i Napoleonovih vojnika, 
do dvorskih dama, šeika, paževa i 
venecijanskih gospara, dimnjača-
ra, Snjeguljica, i mnoštva drugih 
živopisnih maski.

Pozdravni govor su održali pred-
sjednik RC Rijeka - Sv. Vid Ivan 
Miljenović i gradonačelnik Rijeke 
Vojko Obersnel, koji je poželio 
gostima ugodnu večer uz ples i 
druženje.

Balu su osim rotarijanaca iz Hrvat-
ske, Slovenije, Italije, Srbije i Austrije, 
prisustvovali veleposlanici iz Češke, 
Filipina, Kanade, Kine, Misije Europ-
ske Unije, OESS-a, te predstavnici 
prijateljskih gradova Rijeke - Vuko-
vara, mađarskog Csepela (21.okrug 
Budimpešte), Novog Sada, talijan-
ske Faenze i Medeje.

Goste su zabavljali Big Bend 
Josipa Forembahera Pepija i uvijek 
atraktivne ENI-ce, operna pjevači-
ca Antonela Malis i voditelj Neno 
Pavinčić. Ugođaj je bio odličan, 
plesalo se na sve stilove i žanrove, a 
konobari s pićem, kanape sendvi-
čima i minjon kolačićima su kružili 
među maskama. 

Prihod od ovogodišnjeg bala je 
namijenjen za višegodišnju klupsku 
akciju „Život bez ovisnosti- za zdra-
viju mladost“, odnosno za održava-
nje seminara za učitelje i pedagoge 
u riječkim osnovnim školama, kako 
bi se što bolje educirali kako da 
rano otkriju prve znakove različitih 
ovisnosti te kako da se postave 
prema njima.

Sav prihod od prošlogodišnjeg 
humanitarnog bala u iznosu od 30 
tisuća kuna je doniran za klupsku 
akciju - Djeci Gorskog kotara s 
posebnim potrebama.

U ovaj program pomoći je uključe-
no šestero djece, svako s različitim 
potrebama. Sva djeca koja su uklju-
čena u projekt pate od različitih 
bolesti - od cerebralne paralize, ci-
stične fibroze, različitih deformacija, 
epilepsije, nagluhosti. Ova djeca 
dolaze iz obitelji slabog imovinskog 
stanja, gdje roditelji uglavnom nisu 

zaposleni ili rade za minimalnu 
plaću i teško spajaju kraj s krajem, 
a Klub se odlučio baš za djecu iz 
Gorskog kotara, budući je taj kraj 
gospodarski osiromašen, pogotovo 
s propadanjem drvne industrije 
koje je bila nosilac razvoja kraja.

U ovoj akciji su podijeljene 4 dječje 
sobe, svaka u vrijednosti od 5 
tisuća kuna, a doniran je i novac za 
nabavku lijekova i knjiga.

- Nadamo se da smo ovom akcijom 
barem malo olakšali život toj djeci 
i njihovim roditeljima – rekao je 
predsjednik RC Rijeka – Sv. Vid Ivo 
Miljenović.  

Nastavljena 
tradicija Rotary 
bala s aukcijom 

slika

Humanitarni 
maskembal u 
Guvernerovoj 

palači

Rotary 

Club 

Slavonski 

Brod

Rotary 

Club 

Rijeka – 

Sveti Vid

Darko Junačko Sanda Ljuština

Pokazalo se da je predrasuda oko 
petka 13. sasvim kriva,  što su ove 
godine dokazali slavonskobrod-
ski rotarijanci. Naime, upravo 13. 
svibnja, u petak, četvrtu godinu za 
redom, Rotary Club Slavonski Brod 
organizirao je sada već tradicional-
ni Rotary bal koji je osim članova 
kluba okupio brojne goste i ugled-
nike s područja Grada i Županije, 
ali i rotarijance iz drugih krajeva 
Hrvatske. Tako je nastavljena lijepa 
tradicija obilježavanja važnog datu-
ma za osnivanje Kluba, dana kada 
je održana Charter ceremonija -  23. 
velječe 2008. godine. Nakon tog,  
prvog Bala, prije tri godine članovi 

su se složili kako će svake godine 
organizirati zabavu u znak sjećanja 
na dan kada je nakon 73 godine 
mirovanja Rotary pokret ponovo 
zaživio u Slavonskom Brodu. 

I ovogodišnji bal imao je za cilj 
prodajom ulaznica i aukcijom 
slika poznatih brodskih i hrvatskih 
umjetnika prikupiti dovoljno sred-
stva za pokretanje i završetak akcije 
"Izrade odljevka Grada u bronci". 
Osnovna ideja prilikom odabira 
projekta bila je gradu Slavonskom 
Brodu, njegovim stanovnicima ali 
i svima koji u Grad na Savi navrate, 
podariti umjetničko djelo, koje će 
izraditi akademski  kipar Bernard 
Pešorda,  a koje će uz umjetničku 
imati i povijesnu ali i turističku vri-
jednost. Odljevak je u završnoj fazi 
realizacije u čemu je Klub dobio 
podršku gradske vlasti te turističke 
zajednice Slavonskog Broda. Oni su  
pripremili svu potrebnu doku-
mentaciju za postavljanje ovog 
umjetničkog rada u krugu brodske 
Tvrđave, građevine iz 18. stoljeća, 
čiju je izgradnju 1715. godine svo-
jim potpisom odobrio princ Eugen 
Savojski. 

Ideju izrade odljevka Grada, koju 
su ove godine pokrenuli rotarijanci 
u Slavonskom Brodu, prepoznali 

su i gosti ovogodišnjeg bala, koji 

su svojim dolaskom te kupovinom 

slika u mnogome pripomogli 

sakupljanju sredstava za realizaciju 

projekta. Rotary Club Slavonski 

Brod je na ovogodišnju proslavu 

obljetnice Chartera i Rotary bal 

pozvao i svoje vjerne donatore i na 

taj im način zahvalio na pomoći pri 

realizaciji Novogodišnjeg koncerta- 

projekta koji je 29. prosinca 2010. 

u Slavonski Brod doveo operni 

i baletni ansambl zagrebačkog 

HNK s operetom "Šišmiš" Johanna 

Straussa mlađeg.

Uz sjajne slavonske specijalitete do-

maćina "Matičević centra", odličan 

nastup brodskog pop-rock sastava 

"Bravo Band" te gostiju iz Slovenije 

- gudačkog kvarteta "Podokničarji",  

članovi kluba i njihovi gosti zabav-

ljali su se do ranih jutarnjih sati. 

Sve rotarijanske prijateljice i prijate-

lje slavonskobrodski rotarijanci već 

sada pozivaju da rezerviraju svoju 

ulaznicu za jubilarni 5. Rotary bal 

-  Rotary Cluba Slavonski Brod u 

svibnju 2012. godine.

Predsjednik Darko Junačko pozdravio je 
uzvanike na Rotary balu

Prihod s maskenbala doniran je za 
dobrotvorne svrhe
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Sudeći prema dobrom odazivu i lijepoj 
rotarijanskoj atmosferi na 1. dobrotvornom 
malonogometnom turniru, koji je 30. travnja 
organizirao Rotary Club Varaždin 1181, prijatelji 
i prijateljice iz ovog varaždinskog Rotary kluba 
ponudili su pravi, atraktivni sadržaj, koji je oči-
to nedostajao u ponudi naših Rotary klubova.  

- Kako ideja nije originalna, strahovali smo 
hoće li uopće biti zainteresiranih rotarijanaca 
zainteresiranih za nastup na turniru. No, ipak 
smo odlučili organizirati ovakvo sportsko dru-
ženje, vjerujući da će biti prijatelja koji će na 
taj način željeti nakratko pobjeći od svakod-
nevnih briga i obveza. Pokazalo se naposljetku 
da smo ponudili pravi sadržaj koji je na naš 
turnir privukao prijatelje iz Dubrovnika, Zadra, 
Slavonskog Broda, Zagreba, Preloga i Varaž-
dina – rekao je Darko Mesek, predsjednik RC 
Varaždin 1181. 

Na prvom dobrotvornom malonogometnom 
turniru, koji je organiziran u atraktivnom TTS 
sportskom centru u Varaždinu, nastupilo je 
sedam malonogometnih ekipa, a nakon cje-
lodnevnog natjecanja najbolja je bila mom-
čad RC Prelog, koja je u finalu turnira pobijedi-
la momčad RC Varaždin, za koju su nastupili i 
članovi Rotaract Cluba Varaždin. Treće mjesto 
na turniru osvojila je momčad RC Slavonski 
Brod, četvrta je bila ekipa RC Dubrovnik, peto 
je mjesto pripalo prijateljima iz RC Varaždin 
– jug, šesta je bila momčad RC Zadar, dok 
je posljednje mjesto pripalo domaćinima – 
momčadi RC Varaždin 1181.

- Vjerujemo da će dogodine, na drugom 
malonogometnom turniru našeg kluba, biti 
još više rotarijanaca, te da će ovaj dobrotvor-
ni turnir na kojem prikupljamo sredstva za 
socijalne aktivnosti kluba, postati tradicionalna 
sportska priredba u kalendaru događanja 
našeg distrikta – istaknuo je tajnik RC Varaždin 
1181 Darko Mehun. 

Uz uspjeli malonogometni turnir RC Varaždin 
1181 u travnju je s uspjehom organizirao još 
dva dobrotvorna događanja – 18. travnja u 
varaždinskom Hrvatskom narodnom kazalištu 
ugostio je «Stilske vježbe» s Perom Kvrgićem 
i Lelom Margitić, najdugovječniju predstavu 
na svijetu s istom glumačkom postavom, a 
22. travnja Klub je organizirao koncert Darka 
Rundeka i njegovog Cargo orkestra.

Lijepo  
rotarijansko 
druženje u 
Krakowu

Podrška  
socijalnom 
programu

Rotary 

Club 

Šibenik

Rotary 

Club 

Varaždin 

1181

Velibor Krasić

Zahvaljujući Rotary Clubu Šibenik 
koncem ožujka i  početkom travnja 
poljski grad Krakow bio je sav u 
znaku Šibenika. 

Najprije su, kao prethodnica 
''velikoj'' grupi, u  Krakow krenuli 
prijatelji Želimir Mikulić i Marin Ro-
man, u društvu ravnateljice Centra 
za odgoj i obrazovanje ''Šubičevac'' 
iz Šibenika prof. Branke Bego, prof. 
Joška Bege i  prof. Pavla Roce, rav-
natelja galerije ''Matija'' iz Šibenika. 
Njihov je zadatak bio da postave, 
ništa manje nego čak tri izložbe 
likovnih radova učenika Školskog 
centra ''Šubićevac'' u kojem se ško-
luju djeca s posebnim potrebama,  
Centra za rehabilitaciju ''Roman 
obitelj'' (ustanova koja skrbi o  
odraslim osobama s posebnim 

potrebama) te  radova dječje likov-
ne radionice Šibenskog festivala 
djeteta, pod nazivom ''Najnoviji 
novi strojevi''. Sve tri izložbe bile su 
postavljene u predivnom galerij-
skom prostoru Piarska u Krakowu. 
Otvaranju su nazočili  članovi Ro-
tary Cluba Krakow te predstavnici 
političkog i javnog života Krakowa, 
kao i mnogobrojni građani. U 
srijedu, 6. travnja, veća grupa, 21 
član Rotary Cluba Šibenik, krenula 
je na put autobusom. Putem su 
se zaustavili u Karlovcu, gdje im se 
pridružilo još 7 prijatelja i prijateljica 
iz Rotary Cluba Karlovac. Nakon što 
su u Zagrebu ''pokupili'' još dvojicu 
članova šibenskog kluba, krenuli 
su prema Budimpešti, iz koje su, 
dan poslije, nakon predivne večeri 
provedene na brodu, uz večeru i 
cigansku muziku, nastavili put za 
Krakow. Prijatelj Marijan Demel 
iz Rotary Cluba Krakow bio je 
domaćin rotarijancima iz Hrvatske 
tijekom slijedeća tri dana nezabo-
ravnog  boravka u Krakowu. Oni su 
odsjeli u njegovom hotelu DEMEL, 
gdje je upriličena i večer dalmatin-
skih rakija, koje  su, za tu prigodu u 
Poljsku donijeli šibenski rotarijanci. 
Trideset članova šibenskog Rotary 
kluba i rotarijanaca iz Hrvatske, te 
gotovo isto toliko članova Rotary 
klubova Krakow i Lublin, nazočilo 

je toj večeri na kojoj su, u odličnom 
ozračju, uz dobru hranu i piće, raz-
mijenjeni darovi. Predsjednik Rotary 
Cluba Šibenik Maksim Roman tom 
je prilikom uz zastavice šibenskog 
kluba domaćinu, prijatelju Marijanu 
Demelu, predsjedniku RC Krakow, 
prijatelju Januszu Tatomiru te 
predsjedniku RC Lublin, prijatelju 
Albertu J. Czajki, darovao umjetnič-
ke fotografije s morskim motivima 
našeg  kraja autora Velibora Krasića, 
člana RC Šibenik. Nikola Sumina 
Laufer, predsjednik - elect Rotary 
Cluba Karlovac, također je održao 
zdravicu i donio poklone svog 
kluba. Lijepom i ugodnom ozračju 
doprinijela je ugodna svirka na 
gitari našeg prijatelja, profesora 
gitare Ivana Korunića. Ovo je lijepo 
rotarijansko druženje završeno za-
jedničkom pjesmom i veseljem te 
dogovorom o slijedećem, uzvrat-
nom susretu u Šibeniku i Karlovcu. 
Prijatelj Czajka pozvao je i dvojicu 
naših glazbenika da nastupe na 
poznatom festivalu klasične glazbe 
u Lublinu. 

Tijekom boravka u južnoj Poljskoj 
naši su rotarijanci posjetili i rudnik 
soli Wieliczka, a obavljeni su i završ-
ni razgovori oko bratimljenja jedne 
općine u okrugu Krakow s gradom 
Vodice.

Sudionici prvog malonogometnog turnira RC Varaždin 1181
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Matching  
Grant za  

pedijatriju u 
Vukovaru

Rotary 

Club 

Zagreb

Zoran Toni Horvat

Nakon što je u siječnju prošle godine u 

Matching Grant programu Rotary Club 

Zagreb, zajedno s Rotary Clubom Bonn – 

Siegburg i Rotary Clubom Osijek, donirao 

vrijedni EEG uređaj za pedijatrijski odjel Opće 

bolnice Vukovar, prijatelji iz ova tri kluba, 

kojima su se pridružili i članovi Rotary Cluba 

Vinkovci, posjetili su 6. svibnja vukovarsku 

bolnicu, zajedno s predsjednikom Republike 

dr. Ivom Josipovićem, počasnim članom RC 

Zagreb – Kaptol.  

Izaslanstvo njemačkih i hrvatskih rotarijanaca 

primila je u vukovarskoj bolnici ravnateljica dr. 

Vesna Bosanac, koja je Predsjednika Republike 

i članove rotarijanskog izaslanstva, u kojem 

je bio i bivši veleposlanik Savezne Republike 

Njemačke Jürgen Staks, upoznala s radom 

bolnice u Vukovaru, posebno zahvalivši rotari-

jancima na vrijednoj donaciji.  

Oprema vrijedna više od 33,5 tisuće američkih 

dolara, instalirana je u poliklnici pedijatrijskog 

odjela i koristi se svakodnevno, istaknula je dr. 

Bosanac, a do danas je učinjeno više od 460  

snimanja. Zahvaljujući opremi koju su bolnici 

darovali rotarijanci, na preglede u bolnicu 

dolaze djeca iz Vukovara, okolice Vukovara, 

cijele županije ali i iz šire okolice, s obzirom na 

velike potrebe, a manjak opreme u drugim 

zdravstvenim centrima, što ovu rotarijansku 

donaciju čini još vrijednijom.

Dobrotvorni rad Rotary klubova u Hrvatskoj 

Predsjedniku je tom prigodom predstavio 

guverner Districta 1913 Ivan Husić, a navečer 

su u vukovarskome Hrvatskom domu doma-

ćini i gosti bili nazočni i nastupu Zagrebačkih 

solista, u sklopu dobrotvornoga događanja 

S Predsjednikom na koncert, čiji je prireditelj, 

Klub sudaca Vukovar, prihod namijenio za 

pomoć vukovarskim sveučilištarcima.

Rotarijanci iz Zagreba i Bonna u Vukovaru
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Kako je u ovoj godini Rotary Club Osijek 

Josip Juraj Strossmayer po prvi put imao čast 

sudjelovati u programu Rotary Youth Exchan-

ge, primivši u svoj klub mladog Amerikanca 

- Jacoba Becka, tako je sa zadovoljstvom 

članstvo kluba, zajedno s prijateljima iz Rotary 

Cluba Vinkovci 1937, prihvatilo ulogu domaći-

na učenicima koji sudjeluju u Youth Exchange 

programu. Od petka uvečer do nedjeljnog 

poslijepodneva desetoro mladih, od kojih 

osmero iz SAD-a, jedna djevojka iz Meksika 

i jedna djevojka iz Njemačke, boravili su u 

Slavoniji i Baranji, krenuvši iz Osijeka, preko 

Baranje, do Vinkovaca i Vukovara.

Mladi  
gosti  

u mladom  
klubu

Rotary  

Club Josip 

Juraj 

Strossmayer

Rotary Club Osijek JJS trudio se sadržaj posjeta 
učenika prilagoditi njihovoj dobi, pa je tako 
nakon inicijalnog upoznavanja i smještanja u 
gradu na Dravi uslijedila šetnja Osijekom noću 
i turnir u biljaru u neformalnom klupskom 
okupljalištu – biljarskom klubu Plan B. Od onih 
koji su pokazali zavidne vještine s takom, do 
onih koji su se prvi puta okušali u ovoj gos-
podskoj igri, sigurno je bilo da su se svi dobro 
zabavili, između ostalog ugodno iznenađeni 
prosječnom dobi članova osječkog kluba, koji 
je još uvijek jedan od „najmlađih“ u Distriktu.

Posjet učeničke grupe koincidirao je i s održa-
vanjem sajma antikviteta u osječkoj baroknoj 
gradskoj jezgri – Tvrđi – pa je tako našim mla-
dim turistima ponuđeno nešto nesvakidašnje 
u sasvim primjerenom okruženju. Inače, sajam 
antikviteta se u Osijeku održava svake prve 
subote u mjesecu, od proljeća do jeseni, pa je 
polako prerastao u tradiciju i naviku Osječana 
i njihovih gostiju. Iako naši gosti nisu pronašli 
ništa zanimljivo među starinama, unikatni na-
kit koji se našao u ponudi sajma je zaintrigirao 
većinom ženski dio grupe.

nezaboravna ploviDba 
kopačkim ritom

U koloni automobila ekipa Rotary Cluba Osijek 
JJS krenula je s mladim gostima put Parka 
prirode Kopački rit, gdje ih je, uz stručno 
vodstvo, čekao i brod, kojim su se otisnuli u 
močvarnu pustolovinu najvećeg europskog 
ptičjeg rezervata, svega nekoliko kilometara 

od Osijeka. Unatoč inicijalnom 
strahu od krokodila (koji dakako ne 
obitavaju na ovom dijelu svijeta, 
osim u osječkom zoološkom vrtu), 
grupa se brzo oslobodila i uživala 
u sunčanom prijepodnevu na vodi. 
Nakon Kopačkog rita, članovi osječ-
kog kluba, predvođeni stručnim 
vodičem, prijateljem Aleksandrom 
Ercegom, krenuli su u istraživanje 
bliže i dalje povijesti Baranje, od 
doba autrijske carevine, preko doba 
komunističke Jugoslavije do danas, 
posjetivši pri tom dvorac u Tikvešu, 
koji je kao ljetnjikovac koristilo 
austrijsko plemstvo, ali i Josip Broz 
Tito, a koji nažalost, još uvijek čeka 
neka bolja vremena, ne bi li zasjao 
starim sjajem i ponovno ugošćavao 
europsku i svjetsku elitu. Jedan od 
relikata vremena socijalizma su sva-
kako i monumentalni prikazi narod-
nih heroja, od kojih danas rijetki još 
stoje. Jedan od takvih je i djevojka 
na spomeniku batinskoj bitci na 
klisuri iznad Dunava u baranjskom 
mjestu Batina, koji podsjeća na 
teško izvojevanu pobjedu Crvene 
armije nad snagama Wehrmach-
ta. Sve ovo dojmilo se gostima iz 
inozemstva, koji su s pozornošću, 
zavidnom za njihovu mladenač-
ku dob, upijali kazivanja osječkih 
rotarijanaca.

Vrhunac subotnjeg izleta u Baranju 
ipak je bio ručak na zelenim bre-
žuljcima Golf kluba Zmajevac, gdje 

su gosti imali priliku kušati autoh-
tone slavonske i baranjske delicije, 
među kojima i slavni „iš paprikaš“ 
– paprikaš od pijetla rado spreman 
na baranjskim gospodarstvima, 
usput udarivši i pokoju lopticu na 
terenu za golf. Dobro nahranjene 
i napojene, opijene dojmovima i 
svježim zrakom osječki su rota-
rijanci predali mladu škvadru u 
ruke prijeteljima iz Rotary Cluba 
Vinkovci, čiji su gosti bili tijekom 
sljedećeg dana.

upečatljiv poSjet 
vukovaru

Već u subotu mladi su gosti imali 
priliku obići Vinkovce uz stručno 
vodstvo, a osobito ih se dojmi-
la činjenica da su na druženje s 
gostima vinkovački rotarijanci 
pozvali i svoju djecu, od kojih su 
mnogi upravo vršnjaci učanika koji 
su na razmjeni u Hrvatskoj. Večer je 
okrunjena večerom u vinkovačkom 
restoranu Lamut, nakon čega je 
odmor bio imperativ – prije svega 
zbog predstojećeg dana.

Nakon lekcije iz povijesti 19. i 
početka 20. stoljeća u Vukovaru je 
uslijedila lekcija iz novije hrvatske 
povijesti. Uz obilazak grada heroja 
i odmora u Dunavskoj golubici put 
je mlade goste odveo u obilazak 
Ovčare i vukovarskog groblja – sve 
praćeno stručnim vodstvom i prija-
teljima iz vinkovačkog kluba. Kako 

je vidljivo i iz njihovih dojmova koje 
su zabilježili nakon posjeta Slavoniji, 
upravo im je Vukovar bio upečatlji-
vo iskustvo i poglavlje iz hrvatske, 
a time i europske povijesti, koje 
nisu još imali prilike upoznati. Za 
gastronomski oporavak pobrinuo 
se prijatelj Bosiljko Stanić na svom 
„Teninom salašu“, na kojem je 
vinkovački klub ugostio učenič-
ku skupinu i pružio im priliku za 
razbibrigu u prirodnom okruženju, 
prije no što su se zaputili svojim 
hrvatskim domovima u Osijeku, 
Varaždinu i Zagrebu.

- Baš sam uživao na ovom izletu, 
na kojem sam u tako kratkom vre-
menu vidio tako mnogo različitog, 
uživao na golf terenu, u plovidbi 
Kopačkim ritom I u tradicionalnoj, 
izvrsnoj hrani – sažeo je dojmove iz 
Slavonije i Baranje  Jacob Beck, dok 
je Emma Hansen o ovom izletu re-
kla kako je bio naprosto – fantasti-
čan. S njom se složila i Emily Riggs. 
I za nju je izlet bio krasno iskustvo, 
a posebno joj se dojmio – Osijek. 
Danielle Worthman je pri tom 
istaknuo uzornu organizaciju izleta 
koji su pripremili prijatelji iz osječ-
kog i vinkovačkog kluba, a puni 
lijepih dojmova bili su i Adaline 
Carlile te Dorothy Schaadt, koje su 
posebno istaknule gostoprimstvo i 
ljubaznost slavonskih rotarijanaca i 
njihovih obitelji. 

Na ručku u Baranji

Sudionici Youth Exchange programa bili su gosti RC Osijek JJS
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Unutar godišnjeg plana humanitarnog 
djelovanja u lokalnoj zajednici Rotary Cluba 
Sisak za rotarijansku godinu 2010./2011., nalazi 
se redovita akcija potpore zajednici Cenaco-
lo koja pruža utočište mladim ovisnicima. I 
ove godine su članovi sisačkog Rotary kluba 
prikupljali novčane donacije kako bi se kupile 
higijenske i ostale potrepštine za štićenike 
zajednice. Akcijom je prikupljeno oko tisuću 
kuna, a sva sredstva su namijenjena za nabavu 
veće količine higijenskih i ostalih svakodnevno 
važnih artikala. Članovi Kluba - Faruk Unkić, 
Lana Vanić i Stjepan Werft, su 14. svibnja do-
stavili artikle štićenicima koji su i ovoga puta 
s velikom zahvalnošću i veseljem dočekali 
donaciju. Štićenici zajednice najčešće su mladi 
ljudi s ovisnošću o opojnim drogama koji su 
zbog svoje ovisnosti završili na samom dnu. 
Uz program rehabilitacije i ponovnog uključi-
vanja u društvo, mladima se omogućuje nova 
šansa za produktivan i kvalitetan život. Rotary 
Club Sisak je u njihovim dugogodišnjim 
naporima i pozitivnim rezultatima prepoznao 
hvale vrijedan projekt, te ga svake godine 
redovito podupire humanitarnom akcijom. 
Više informacija o radu zajednice možete 
pronaći na njihovoj internetskoj stranici www.
zajednicacenacolo.hr ili na kontakt telefonu 
01/ 2726 515. 

Za zajednicu Cenacolo Klub je donirao živežne namirnice i  
higijenske potrepštine

Ponovo pomogli 
štićenicima 
zajednice 
Cenacolo

Rotary 

Club 

Sisak

Izlet na dar djeci iz 
Caritsovog doma u 

Vugrovcu

Rotary 

Club 

Zagreb-

Sesvete

Vlatka Cikač

Rotary Club Zagreb - Sesvete je 
u veljači ove godine po prvi puta 
organizirao klupski „Festival kobasi-
ca“ i to u suradnji s Rotary Clubom 
Dugo Selo.

Na festivalu je upriličena degusta-
cija domaćih mesnatih proizvoda, 
kao što su slanine, kobasice, tlače-
nice, kuleni i kulenove seke, a svi su 
proizvodi bili djelo prijatelja rota-
rijanaca. Neizostavni prilozi jelima 
bile su masline i domaći kruh, dok 
su se supruge rotarijanaca pobrinu-
le i za domaće kolače. Naposljetku 
su svi proizvodi bili proglašeni po-
bjednicima, jer su svi bili – odlični, 
a sve koje su ih kušali podsjetili su 
kako još uvijek nije prošlo vrijeme 
pravih, domaćih okusa.  

Povodom obilježavanja 7. godiš-
njice Chartera RC Sesvete, i ove je 
godine, početkom travnja, održan 
tradicionalni kuglački turnir. Na tur-
niru su osim prijatelja rotarijanaca 
sudjelovali mahom članovi njihovih 
obitelji, prijatelji iz drugih Rotary 
klubova i rotaraktovci. Na kraju 

turnira bili su proglašeni pobjednici 
u kuglanju, ali i u kartanju belota.U 
popodnevnim satima druženje se 
nastavilo uz svečani ručak i podjelu 
nagrada.

Krajem travnja Rotaract Club 
Zagreb - Sesvete, kojem je RC 
Zagreb-Sesvete sponzorski klub, 
organizirao je event pod nazivom 
– Osjeti srcem - humanitarnu akciju 
u suradnji s Centrom za autizam 
Zagreb, koja je održana u Industriji 
Srećković (Shock Show Industry), u 
Radničkoj ulici. 

Cilj akcije je bio prikupljanje sred-
stava za podršku korisnicima Cen-
tra za autizam – Zagreb, kako bi im 
se omogućio samostalni život. Sto-
ga su sesvetski rotaraktovci, kako bi 
prikupili sredstava za Centar, orga-
nizirali prodaju dizajnerskih majica 
koju su za tu prigodu potpisali 
eminentni dizajneri - Luka Grubišić, 
Vjera Viličnik i Juraj Zigman.

Rotary Club Zagreb - Sesvete 
organizirao je 14. svibnja i izlet na 
Plitvička jezera za djecu iz Carita-
sovog dječjeg doma u Vugrovcu. 
Na izletu je bilo 39 osoba, petna-
estero djece iz doma te rotarijanci 
s obiteljima i rotaraktovci. Budući 
je vrijeme bilo lijepo, svih su se 
lijepo proveli tijekom zajedničke 
šetnje, razgleda Plitvičkih jezera i 
zajedničkog druženja. S obzirom 
da su na izletu bili članovi Rotaract 
Cluba Zagreb – Sesvete, oni su se 
vrlo brzo zbližili s djecom iz doma, 
pa su im na pikniku radili i sendvi-
če. Izlet je bio prigoda da djeca 
iz doma osjete obiteljski ugođaj 
kojeg su stvorili prijatelji i prijate-

ljice iz sesvetskog kluba, zajedno 
s mladim prijateljima iz Rotaract 
Cluba Sesvete. 

Ideja za ovu akciju nastala je spon-
tano, tijekom lanjskog božičnog 
darivanja djece iz Vugrovca, a kako 
je izlet na Plitvička jezera organizi-
ran dan uoči Međunarodnog dana 
obitelji, koji su proglasili Ujedinjeni 
narodi 1989. godine, svjesni  "da 
obiteljski dan ne čine stvari, nego 
srdačni odnosi roditelja i djece", na 
prijedlog predsjednika Borisa Čupi-
ća dogovoreno je da ubuduće ovu 
akciju Klub redovito veže upravo uz 
Dan obitelji. 

Rotary Club Zagreb - Sesvete je i 
ove godine, kao i nekoliko po-
sljednjih godina, donio odluku o 
dodjeli stipendija za troje učenika 
srednje škole u Sesvetama za ovu 
školsku godinu. Odabrani su odlični 
učenici, nagrađivani na državnim i 
međunarodnim natjecanjima zna-
nja i inovacija. Klub je donio i od-
luku o plaćanju jednosemestralne 
školarine za  još jednu studenticu, 
koja je bivši stanar Critasove kuće 
za zbrinjavanje djece bez odgova-
rajuće roditeljske skrbi u Vugrov-
cu, a čija skrbnička obitelj nema 
mogućnost financirati školovanje 
svoje štićenice. 

Tijekom proteklih mjeseci Rotary 
Club Zagreb – Sesvete je ostvario i 
vrlo živu međuklupsku aktivnost – 
zajedno s prijateljima iz RC Karlovac 
posjetili su vinski podrum Vivodina, 
a u ožujku su u gostima bili kod 
prijatelja iz RC Krapina, kada je 
upriličeno i razgledavanje Muzeja 
krapinskih neandertalaca.Djeca iz Caritasovog doma na  

Plitvičkim jezerima

Snimio:  
M. Hegedić
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Čarter svečanost 
najmlađeg 

zagrebačkog kluba

Dvadeset i šest članova – osnivača 
Rotary Cluba Zagreb – Zrinjevac pro-
slavili su u subotu, 5. ožujka, u hotelu 
The Regent Esplanade, charter ovog, 
najmlađeg zagrebačkog Rotary kluba. 

Predsjednici Kluba Petri Horvatović 
povelju Rotary Internationala uručila 
je na svečanosti guvernerka D 1910 
Barbara Kamler – Wild, predsjednički 
je lanac u ime kumskog kluba – RC 
Zagreb Centar predao predsjednik 
Dražen Rosandić, a klupsko zvono – 
kuma Kluba, prijateljica Sunčica Bulat 
Würsching. 

- Vjerujem da će se vaša mladost 
pokazati kao posebna snaga ovoga 
kluba – istaknula je na charter sve-
čanosti guvernerka Barbara Kamler 
– Wild, podsjetivši kako su neki od 
članova ovog zagrebačkog kluba svoj 
entuzijazam za služenje u Rotaryju 
pokazali već kao rotaraktovci. 

Govoreći na svečanosti dodje-
le povelje Rotary Internatonala 
predsjednik Hrvatskg Rotary saveza/
Districta 1913 Duško Čorak podsjetio 

je, govoreći o novom – Districtu 
1913, kako su rotarijanci u Hrvatskoj 
vlastiti distrikt čekali punih osamde-
set godina. 

- Svečanost dodjele povelje Rotary 
Internationala našem distriktu je po-
vijesni čin za rotarijanstvo u Hrvatskoj. 
Budućnost Rotaryja sada je u našim 
rukama – istaknuo je prijatelj Čorak.

Kuma kluba – Sunčica Bulat 
Würsching posebno je pohvalila 
socijalni klupski projekt – Budi dobar 
čovjek, naglasivši pri tom kako su 
prijateljice i prijatelji u ovom klubu 
prepoznali problem u zajednici i po-
krenuli izvrstan projekt za uspješniju 
socijalizaciju i integraciju maloljetnika 
iz Odgojno – obrazovnog zavoda 
Turopolje.

- Mladi smo i ambiciozni, stručnjaci 
u svojim područjima, i želimo na 
najbolji mogući način doprinijeti 
Rotary zajednici, nesebično pomagati 
i steći što više novih prijatelja – rekla 
je Petra Horvatović, prva predsjednica 
RC Zagreb – Zrinjevac. 

Na charter ceremoniji značku Rotary 
Internationala primili su – Mirko Anesi 
(Kemijska industrija), Dan Arhanić 
(Arhitektura), Dinko Bagatin (Medici-
na/Kirurgija), Krešimir Bračić (Savjeto-
vanje/Financije), Neven Crvenković 
(Savjetovanje/Državna uprava), Petra 
Franjković (Školstvo/Strani jezici), 
Patrick Franolić (Nekretnine), Alen Ho-
dalin (Medicina/Kardiokirurgija), Petra 
Horvatović (Poduzetništvo), Mirjana 
Hrga (Novinarstvo), Krešimir Jelaković 
(Odvjetnik), Albin Jurković (Bankar-
stvo), Tomislav Krajačić (Tiskarstvo), 
Tin Lesić (Management), Vedran Lučić 
(Nekretnine), Rašeljka Maras Juričić 
(Odnosi s javnošću), Nenad Marja-
nović (IT industrija), Olja Orešković 
Andrianou (Poduzetništvo/Proizvod-
nja namještaja), Tatjana Prenđa Trupec 
(Savjetovanje/Financije), Vladimira 
Prpić (Bankarstvo), Zoran Salopek 
(Geodezija), Vedran Strukar (Medijska 
produkcija) i Benjamin Zubović (Savje-
tovanje/Glasila).

Rotary 

Club 

Zagreb – 

Zrinjevac

Povelju je DG Barbara Kamler Wild uručila predsjednici Petri HorvatovićCharter članovi na svečanosti u hotelu Esplanade

Čarteriran prvi 
zagrebački ženski 

Rotary klub

Rotary  

Club  

Zagreb  

– Dora

Na svečanosti u hotelu Sheraton, 
7. travnja, dodijeljena je Povelja Ro-
tary Internationala prvom ženskom 
Rotary klubu u našoj zemlji - Rotary 
Clubu Zagreb - Dora. 

Povelju je predsjednici novog 
kluba Biserki Rauter Plančić uručila 
guvernerka District 1910 Barbara 
Kamler Wild, a dobar su rad Klubu 
zaželjeli kum kluba – Mladen Vedriš 
iz RC Zagreb, predsjednik kumskog 
kluba Viktor Križek te guverner 
Districta 1913 Ivan Husić.

- Rotary jest prijateljstvo, ali Rotary 
ima i svoje sasvim jasne ciljeve. 
Rotary donosi nadu u svjetski mir 
i razumijevanje među narodima 
svijeta – rekla je guvernerka D1910, 
podsjetivši na ulogu žena u povije-
sti Rotary pokreta.   

- Osnivanjem ovog kluba znatno 
je ojačala ženska linija u našoj 
rotarijanskoj zajednici – istaknuo 
je predsjednik RC Zagreb Viktor 

Križek, dok je kum kluba Mladen 
Vedriš rekao kako će “kvaliteta i 
snaga ovog ženskog kluba biti 
motor našeg novog distrikta”. 

Predsjednica RC Zagreb Dora na 
svečanosti je posebno naglasila 
kako će članice Kluba, “Zagrep-
čanke od formata raznih godišta i 
profesija”, s posebnim marom raditi 
za dobrobit žena u našem društvu”, 
pa je i prvi klupski projekt usmjeren 
upravo na pomoć ženama – žrtva-
ma nasilja i podršku Sigurnoj kući.

- Osim financijske pomoći koja 
im je u ovom trenutku najpotreb-
nija, pa smo u tu svrhu osigu-
rale inicijalna sredstva i otvorile 
posebni račun pri Podravskoj 
banci – 2386002-1510013535, na 
kojem su dobrodošle i vaše uplate, 
skrbit ćemo da ovo, od društvene 
zajednice nedostatno financirano, 
pribježište ugroženih u što kraćem 
roku dobije osnovne kućanske po-

trepštine, a žrtve – pravnu pomoć 
kada je zatraže. Ne čekajmo bolje 
sutra, nego djelujmo ovdje i sada – 
rekla je predsjednica Kluba Biserka 
Rauter Plančić.

Na svečanosti su u članstvo 
primljene -  Aleksandra Arbanas, 
Katarina Arbanas, Mara Artuković, 
Martina Bračić, Zorka Čavajda, 
Tončica Čeljuska, Dubravka Da-
vidović, Vesna Elveđi Gašparović, 
Zrinka Erent Sunko, Petra Gracin, 
Rozita Gulić, Ana Hanžeković Čorak, 
Davorka Jakir, Dijana Juriša, Mariza 
Katavić, Gabriela Klarić, Melita 
Kovačević, Mira Lenardić, Zrinka 
Marović, Đurđica Marković, Anita 
Perešin, Danica Ramljak, Biserka 
Rauter Plančić, Mirjana Šlat, Tatjana 
Trošt Bobić, Sanja Vukina i Nevenka 
Vukušić. 

Valja istaknuti kako je RC Zagreb - 
Dora već petnaesti Rotary klub koji 
je osnovao RC Zagreb. 

Članice RC Zagreb – Dora na charter svečanosti  Viktor Križek predaje predsjednički lanac  
Biserki Rauter Plančić
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American Express® 
Affinity Card za 
članove Rotary 
Distrikta 1913

Novi  
dizajn 
– nove 

pogodnosti 

Korištenje American Express Affinity Card za članove Rotary Distrikta 1913 nije samo obično korištenje kartice. 
Razloge za posebno zadovoljstvo daju njezine brojne financijske pogodnosti, ali i naglašeni humanitarni ka-
rakter koji svakodnevno korištenje podiže na novu razinu.

PBZ Card dio uredno plaćene potrošnje po American Express Affinity Card za članove Rotary Distrikta 1913 
izdvaja Hrvatskom Rotary Savezu za donacije u humanitarne svrhe.

U ožujku ove godine na stranica-
ma Rotary magazina pisali smo o 
dugogodišnjoj suradnji PBZ Carda 
i Hrvatskog Rotary Saveza. Ovoga 
puta povod je realizacija partner-
skog odnosa, dogovorenog krajem 
2010., te predstavljanje novog  
dizajna, ali i pogodnosti  
American Express Affinity Card za 
članove Rotary Distrikta 1913.

Okosnica poslovne suradnje i 
dalje je doniranje dijela sredstava 
iz uredno plaćene potrošnje po 
osobnim karticama no, revitali-
zacijom se taj proces dinamizira i 
proširuje mogućnošću apliciranja 
za dodatne kartice za članove uže 
obitelji kao i apliciranja za  
American Express Business Card 
po kojoj će se, također, za Hrvatski 
Rotary Savez – Distrikt 1913 na ime 
donacija izdvajati dio uredno plaće-
ne potrošnje, ako je korisnik vlasnik 
najmanje 50% poduzeća ili obrta. 

Osim naglašenog plemenitog 
karaktera revitaliziranog proizvo-
da, zanimljiva novost za korisnike 
kartice je i besplatno sudjelovanje 

u nagradnim programima  
Membership Rewards® i My Card, 
kao i usluga Gold Assist za boravka 
korisnika u inozemstvu.  

Ako članovi Hrvatskog Rotary Saveza 
– Distrikta 1913 ugovore putovanje 
preko putničke agencije PBZ Carda 
Jumbo Travel Services, dobit će po-
pust na osnovnu cijenu aranžmana 
te povoljnije naknade za izdavanje 
zrakoplovnih karata u međunarod-
nom prijevozu.

Ovim putem koristimo priliku pod-
sjetiti vas i upoznati sa pogodnosti-
ma American Express Affinity Card 
za članove Rotary Distrikta 1913.

financijSke pogoDnoSti 
prilagođene željama i 
potrebama koriSnika

Osim plemenite note,  
American Express Affinity Card  
pruža brojne financijske pogodno-
sti prilagođene željama i potreba-
ma korisnika. Prije svega, po njoj ne 
postoji unaprijed određen limit za 
kupnje u Hrvatskoj niti inozemstvu. 
Kupnja je jednostavnija, a otplata 

lakša jer po ovoj kartici postoji 
pogodnost obročne otplate bez 
kamata i naknada na više od 33.000 
prodajnih mjesta u Hrvatskoj. Za 
veće kupnje korisnicima je na ras-
polaganju PBZ potrošački kredit do 
100.000 kuna s otplatom od 3 do 
60 rata na više od 11.000 prodajnih 
mjesta u Hrvatskoj, detaljnije na 
www.americanexpress.hr. Osim 
financijskih pogodnosti, svakako je 
za izdvojiti i sigurnost koju kartica 
pruža. Naime, u slučaju gubitka 
kartice, jamčena je besplatna izrada 
i dostava zamjenske kartice u pravi-
lu u roku od 24 sata.

Kako biste uštedjeli dragocjeno 
vrijeme, ova kartica nudi i pogod-
nost plaćanja računa za određene 
režijske troškove trajnim nalozima 
putem American Express Affinity 
Card, bez ikakve naknade (HEP, HRT, 
HZZO, T-Com i T-Mobile, komunal-
ne usluge na području Zagreba 
i druge). American Express račun 
bez naknade moguće je platiti u 
poslovnicama Privredne banke 
Zagreb ili Međimurske banke.

programi nagrađivanja 

Nagradni programi su ono što 
American Express karticu čini jedin-
stvenom, jer ona je jedina kartica na 
hrvatskom tržištu s dva nagradna 
programa: Membership Rewards 
i My Card. Nagrađivanje vjernosti 
korisnika je zajednički nazivnik za 
oba programa, a ono što ih razlikuje 
je način funkcioniranja. Korisnici  
American Express Affinity Card već 
su imali prilike susresti se s  
Membership Rewards progra-
mom. To je program nagrađivanja 
potrošnje i urednog plaćanja računa 
u omjeru 1 kuna = 1 bod. Sakupljeni 
bodovi mogu se zamijeniti za vrlo 
raznolik i zanimljiv asortiman  
nagrada po izboru korisnika.  
Prva godina sudjelovanja je besplat-
na, a novost za korisnike  
American Express Affinity Card je da 
će svake sljedeće godine uoči tere-
ćenja naknade dobiti 30.000 bodova 
kojima će moći podmiriti naknadu 
ili ih iskoristiti za neku nagradu po 
izboru.

Novost je da revitalizirana kartica 
sadrži i čip koji korisnike uvodi u 
svijet napredne tehnologije. No, 
osim vrhunske razine sigurno-
sti, napredna tehnologija nudi i 
mogućnost osvajanja nagrada! Uz 
American Express Affinity Card, 

korisnici automatski sudjeluju u 
My Card besplatnom nagradnom 
programu.  
Čip na kartici bilježi učestalost 
ili iznose kupnji na prodajnim 
mjestima u Hrvatskoj uključenim 
u My Card program nagrađivanja. 
Potrebno je pročitati poruku na 
slipu, a zatim uživati u ostvarenim 
popustima i darovima.

putovanja 

Putovanje oplemenjuje, kažu mnogi, 
a American Express kartica omogu-
ćuje da se na tom istom putovanju 
osjećate potpuno sigurno. Naime, 
osim organizacije putovanja koje 
se može platiti karticom do 12 rata 
bez kamata i naknada te odgodom 
plaćanja mjesec dana,  
American Express Affinity Card 
brine se i za sigurnost. Tako ako je 
zrakoplovna karta plaćena Affinity 
karticom, a korisnika zadesi kašnjenje 
prtljage više od 6 sati ili pak trajni 
gubitak, ima pravo na osiguraninu. 
Dođe li do kašnjenja leta više od 4 
sata, odnosno, ako je uplaćeni let 
prebukiran ili storniran, a prijevoznik 
nije u roku od 4 sata osigurao alter-
nativan način prijevoza i  
za to korisnik može iskoristiti  
putno osiguranje po  

American Express Affinity Card.  
Gdje god se nalazili u inozemstvu, 
Gold Assist usluga pruža sve infor-
macije o vizama, pravnoj i medi-
cinskoj pomoći, adresama hotela, 
poslovnim podacima ili prijenosu 
hitnih poruka na engleskom i nje-
mačkom jeziku.

U putničkoj agenciji PBZ Carda 
Jumbo Travel Services ponuda je 
raznolika te se može odabrati između 
gotovih aranžmana za ljetovanje/
zimovanje, vikenda u wellness centru, 
kupovanja u nekoj od europskih 
metropola ili dalekih putovanja. 

S American Express Affinity Card sve 
to se može platiti jednokratno ili do 
12 rata bez kamata i naknada uz po-
sebnu pogodnost odgode plaćanja 
od mjesec dana. Zrakoplovne karte 
i ostali putni dokumenti dostavljaju 
se na željenu adresu u Zagrebu i 
poštom unutar Hrvatske.

Za više informacija o ponudi Jumbo 
Travel Servicesa posjetite  
www.jumbo-travel.hr ili nam se obra-
tite na broj telefona 01/ 6124 222.

* Godišnja članarina: osnovni korisnik 290 

kuna, dodatni korisnik 145 kuna. Jedno-

kratna upisnina (plaćaju samo osnovni 

korisnici): 145 kuna.

Ako još niste korisnik  
American express Affinity Card*, 
pristupiti možete lako, obratite nam 
se na broj telefona 01/ 612 40 00  
ili ispunite pristupnicu na  
www.americanexpress.hr.
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Splitski  
rotarijanci imaju 

razloga za  
ponos

Rotary 

Club  

Split

Točno 80 godina od inauguracije Rotary Cluba 
Split – 14. svibnja 1931. godine, splitski su rota-
rijanci iz Rotary Cluba Split, Rotary Cluba Split 
Plus i Rotary Cluba Split – novi, na svečanosti 
organiziranoj u hotelu Park, obilježili ovaj vrije-
dan jubilej rotarijanstva u Dalmaciji. 

- Mihovil Abramić, Franjo Aljinović, Ivo Bonaći, 
Drago Bosiljevac, Dalibor Čorak, Umberto 
Girometta, Ivo Juras, Ljubo Katalinić, Vjekoslav 
Meichner, Pavao Mardešić, Dane Matošić, 
Vinko Nisiteo, Lujo Rismondo, Petar Rismondo, 
Ulikse Stanger, Budislav Stipanović, Anđeo 
Uvodić i Živko Vekarić – činili su osnivačku 
momčad prijeratnog splitskog Rotary kluba, 
čiji je prvi predsjednik bio Budislav Stepanović, 
a jedan od članova i don Drago Bosiljevac, vje-
roučitelj na splitskoj muškoj realnoj gimnaziji 
– istaknuo je na svečanosti predsjednik Rotary 
Cluba Split Pero Perišić, govoreći o povijesti 
splitskog kluba, dodavši kako su rotarijanci iz 

sva tri kluba, proslavljajući ovu obljetnicu, iska-
zali jedinstvo i predanost rotarijanskoj službi. 

Uzvanike je na svečanosti u hotelu Park 
pozdravio asistent guvernera Ivan Urlić, a 
predsjednik Perišić pročitao je pozdravno 
pismo predsjednika Hrvatskog Rotary saveza/
Districta 1913 Duška Čorka. 

- Vaš doprinos širenju rotarijanstva u Dalmaciji 
kroz osnivanje novih klubova od neprocjenjive 
je vrijednosti za uspostavu novog, hrvatskog 
Districta 1913. Vaš rad na brojnim socijalnim 
projektima primjer je kako rotarijanci trebaju 
djelovati u svojim lokalnim sredinama. Vaš je 
rad i više od spomenutog, jer dajete izuzetan 
doprinos prožimanju hrvatskih rotarijanaca. 
Vaš veseli duh i prijateljstvo koje širite među 
rotarijancima kroz vaše prisustvo na mnogim 
rotarijanskim druženjima, nikoga ne može 
ostaviti ravnodušnima. Za sve što ste uči-
nili imate razloga biti ponosni – poručio je 

splitskim rotarijancima predsjednik 
HRS-a, čestitavši im 80 godina 
plodnog i uspješnog rada. 

Čestitku je ispred kumskog kluba 
– Rotary Cluba Zagreb uputio pred-
sjednik elect Velimir Ostoić, a uzva-
nici na ovoj rotarijanskoj svečanosti 
zdravicom su splitskim rotarijancima 
zaželjeli dugo i uspješno služenje u 
Rotaryju.

- Prisjetili smo se naših osnivača, te 
intelektualne jezgre koja je utemeljila 
ono što danas imamo. Ovo je bila 
odlična prigoda za čitanje original-
nog teksta s njihovog osnivačkog 

skupa, ali i prisjećanje na naše drage 
prijatelje koji nisu bili s nama. Njima 
u spomen na slavljenički se dan u 
crkvi Gospe od zdravlja služila misa 
zadušnica koju je predvodio fra Kru-
no Bekavac – rekao je predsjednik 
RC Split Pero Perišić. 

Svečanost u hotelu Park protekla 
je u lijepoj, rotarijanskoj atmosferi, 
a posebnim je ugođajem na terasi 
ovog splitskog hotela, koji slavi 
punih devedeset godina, oživljena 
splitska tradicija. 

- Dio je osoblja bio obučen u stare 
splitske nošnje, u svečane odore, 

odjeću kakvu su nosili težaci, ribari, 
mornari. Željeli smo oživjeti splitsku 
tradiciju i tako uljepšati ovu našu 
veliku obljetnicu – naglasio je 
prijatelj Joze Tomaš, direktor ovog 
hotela u kojem se sastaju članovi 
sva tri splitska Rotary kluba. 

Valja istaknuti kako je u godini u 
kojoj se obilježava 80 godišnjica 
osnivanja kluba, Rotary Clubu Split 
dodijeljena Nagrada Grada Splita za 
2010. godinu, što je još jedno veliko 
priznanje splitskim rotarijancima, 
njihovim dobrotvornim akcijama i 
postojanosti u služenju zajednici.  

Stan u Zagrebu za splitske «Anđele»
U godini u kojoj obilježava 80 godišnjicu osnivanja Rotary Club Split je pred Uskrs završio još jednu veliku akciju za 

splitsku udrugu «Anđeli». Stan na Goljaku, koji je ovoj udruzi roditelja djece – najtežih tjelesnih invalida i djece s poseb-
nim potrebama, na korištenje ustupio Grad Zagreb, u cijelosti je opremljen donacijom splitskog Rotary kluba. 

- Cijela je ova priča vezana uz ljubav i dobrotu, pa mi je drago da smo u Velikom tjednu jedno dobro djelo stavi-
li u funkciju – rekao je Pero Perišić, predsjednik RC Split.

Stan od 137 četvornih metara, s dvije velike sobe i dnevnim boravkom, služit će svim članovima Udruge Anđeli, 
kojima zatreba smještaj dok su njihova djeca na liječenju u Zagrebu. 

- Najbolje što smo pred Uskrs mogli napraviti, jest učiniti jedno dobro djelo više za naše «Anđele» - rekao je na 
svečanosti zagrebački gradonačelnik Milan Bandić. 

Opremili dječji vrtić za djecu s posebnim potrebama
Početkom svibnja u Splitu je otvoren prvi dječji vrtić za djecu s posebnim potrebama, a u cijelosti je opremljen do-

nacijom Rotary Cluba Split. 
U vrtić – Mali dupin, na dnevni boravak dolazi sedamnaestero djece s posebnim potrebama, o kojima brine devet 

stručnjaka raznih specijalnosti. 
Predsjednik RC Split Pero Perišić istaknuo je kako je klub za akciju opremanja ovog dječjeg vrtića te rehabilitacijskog 

centra Udruge Anđeli prikupio i donirao 2 milijuna i 114 tisuća kuna. 

Nastavlja se akcija za Centar Samaritanac
Postoje ljudi, poput onih pod trajnom paskom Centra Samaritanac, koji mogu živjeti isključivo na bezuvjetnoj lju-

bavi onih koji ih okružuju. Njihov svijet je unutar zidova njihove sobe i bez pomoći časnih sestara koje bdiju nad njima 
ne mogu puno. Ono što mi možemo učiniti jest pomoći im u osiguravanju udobnog smještaja i pokazati im da nisu 
sami – ovim su riječima članovi Rotary Cluba Split pozvali ljude dobrog srca da se uključe u dobrotvornu akciju – Budi 
dobar, budi samaritanac. Cilj je ove dugoročne klupske akcije prikupiti milijun kuna za uređenje i opremanje Centra 
Samaritanac, u kojem je trajno smješteno 36 osoba koje su u potpunosti ovisne o tuđoj njezi i pomoći. 

Zahvaljujući Rotary klubu već nam je kupljeno novo dizalo, bez kojeg Centar ne može funkcionirati, a sada planiramo 
ugradnju video nadzora u svim sobama, kako bismo mogli kvalitetnije pratiti naše korisnike koji nisu u mogućnosti zatra-
žiti pomoć. Planiramo i radove na sustavu grijanja, koji će imati posebni mehanizam za pročišćavanje zraka, što je iznimno 
važno, jer su naši štićenici posebno rizična skupina. Namjeravamo urediti i kapelicu u našem centru te zaposliti jednog fizi-
oterapeuta, čiju bi plaću osiguravali iz donacija – rekla je časna sestra Ljilja Lončar, ravnateljica Centra Samaritanac. 

Stoga Rotary Club Split nastavlja ovu akciju i poziva sve koji mogu pomoći da svoj prilog od 8.000 kuna uplate na 
žiro račun Centra Samaritanac – broj 2390001-1100021740 (poziv na broj 1995) kod Hrvatske poštanske banke, a Rotary 
Club Split «za učinjenu će ljubav donatoru darovati vrijednu grafičku mapu.

Članovi Rotary Cluba Split Tri su predsjednika nazdravila rotarijanskom jubileju
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Prijatelj Oleg Mandić iz Rotary Cluba 
Rijeka ponovo je posjetio Rotary 
Club Oswiecim u Poljskoj. Posjet je 
upriličen prigodom donatorskog po-
sjeta Mandića Memorijalnom muzeju 
Auschwitz-Birkenau ovog proljeća.

Oswiecim je poljsko (i rusko) ime za 
gradić od 35.000 stanovnika u južnoj 
Šleziji, a na veliku žalost mnogo je 
poznatiji pod njemačkim imenom - 
Auschwitz. Tu je za Drugog svjetskog 
rata bio lociran zloglasni logor smrti, 
a prijatelj Mandić je posljednji logoraš 
koji ga je 1945. godine napustio živ, 

o čemu smo pisali u broju 3. našeg 
Rotary magazina.

Na mjestu i u zdanjima nekadanjeg lo-
gora djeluje veliki muzej - Panstwowe 
Muzeum Auschwitz - Birkenau,  kojega 
je samo tokom prošle godine posjetilo 
1,4 milijuna posjetitelja. 

- Obzirom da je ulaz besplatan, jer se 
smatra kako je širenje istine o počinje-
nim nacističkim zločinima čovječanska 
dužnost, više nisu dostatna sredstva 
što ih u tu svrhu izdvaja poljska vlada. 
Njemačka je nedavno donirala 60 mi-
lijuna eura, a istakle su se i Sjedinjene 
Države i Grad Pariz svojim doprino-
sima. Pred tri godine je osnovana 
zaklada za prikupljanje pomoći - do 
sada je pribavljeno 80 milijuna eura, a 
nedostaje još 40 milijuna potrebnih za 
normalno djelovanje na dulju stazu. 
U tome ovoga časa najveću stavku 
čine konzervatorski zahvati – rekao je 
prijatelj Oleg Mandić, podsjetivši na 
riječi Direktor Zaklade - Kastelanieca 
koji je istaknuo kako su «prije 10 godi-
na sve barake Birkenaua bile otvorene 

za posjetitelje, a danas su samo tri. 
Ako ništa ne učinimo neke od njih će 
se naprosto urušiti». Birkenau je dio 
kompleksa Auschwitza u kome su, za 
razliku od Auschwitza I, većina baraka 
drvene, a od početnih 171 danas ih je 
ostalo još samo 19).

RC Oswiecim osnovan je pred šest 
godina i broji 22 člana, pretežno žena. 
Dio su poljskog poddistrikta, koji s 
ukrajinskim i bjeloruskim, čine Rotary 
District 2230, koji broji 120 klubova - 73 
poljska, 44 ukrajinska i samo 3 bjeloru-
ska kluba. 

Prije 4 godine, kada je prijatelje iz 
Oswiecimskog kluba Mandić posje-
tio prvi puta bilo ih je upola manje. 
Indikativno je kako su u tom razdoblju 
u Poljskoj osnovana 34 nova kluba, a u 
Bjelorusiji samo 2. 

Osnovna aktivnost RC Oswiecim je hu-
manitarna, a u to su najviše involvirane 
obrtničke djelatnosti klupskih članica. 
Domaćin prijatelju Mandiću bio je 
klupski president elect koji je ujedno i 
lokalni župan.

Osnovana 34 kluba u 
samo četiri godine

Rotary u 

Poljskoj 

doživljava 

snažni rast

Za radnim stolom RC Oswiecim

Festival vina na 
Varaždinbregu

Rotary 

Club 

Varaždin 

– jug

Ivica Kruhoberec

Raznovrstan i zanimljiv glazbeni 
program, uz tradicionalnu ponudu 
vrhunskih vina, glavne su odlike ovo-
godišnjeg, trećeg po redu humani-
tarnog Festivala vina koji Rotary Club 
Varaždin- jug priprema za 10. lipnja.

Na terasi hotela  La’Gus na Varaž-
dinbregu  okupit će se vrsni vinari 
iz sjeverozapadne Hrvatske i drugih 
dijelova zemlje. O važnim točkama 
na domaćoj, ali i svjetskoj vinskoj 
karti, govorit će dobro znani some-
lier, publicist i promotor hrvatskih 
vina Saša Špiranec. 

Uz vrsna vina,  prigodnu gastronom-
sku ponudu i bogatu tombolu, čla-
novi najmlađeg varaždinskog Rotary 
kluba pripremili su zanimljiv glazbeni 
koktel za sve koji se odluče večer  
provesti u jedinstvenom ambijentu 
pitomih varaždinskih brežuljaka. 

Za poklonike klasične glazbe 
nastupit će Antun Stošić, profesor 
violine na Glazbenoj školi u Novom 
Marofu, kao i Petar Meštrić, učenik 
2. razreda srednje Glazbene škole 
Varaždin, u klasi profesora Ninosla-
va Plantaka.  Za ležerniji dio progra-

ma zadužen je sastav „Desperado“ 
s vrhunskim obradama svjetskih 
hitova te „Regional band“. Uz njih, 
nastupit će i „Praline and fast food“, 
jazz band koji je veliko osvježenje 
na hrvatskoj estradi.

„Nadamo se da će ovakav program 
i ove godine privući primjereni broj 
posjetitelja, čime će se osigurati  
sredstva za školovanje mladih koji 
odskaču talentom i po izvrsnosti, 
istaknula je Edita Juraga, predsjed-
nica RC Varaždin- jug. 
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Uspješna akcija  
«Spas za glas»

Rotary 

Club 

Sljeme

Renee Ivin

Brojni donatori pokazali su još jednom, da 
kada je humanost u pitanju, ljudska dobrota 
i spremnost za pomoć nemaju granica. Naši 
prijatelji rado su se odazvali pozivu Rotary 
Cluba Zagreb – Sljeme za sudjelovanje u 
akciji – Spas za glas, i 19. travnja, u zagrebač-
kom Hrvatskom narodnom kazalištu, uživali u 
operi „Seviljski brijač“ Gioachina Rossinia. Tom 
prigodom prikupljena su sredstva za nabavku 
vrijednog aparata koji će koristiti Zavod za 
bolesti uha, grla i nosa Kliničke bolnice Sv. 
Duh u Zagrebu. Videoendostroboskopski 
stup je aparat koji daje uvećanu sliku sluzni-
ce larinksa u pokretu i analizira fine i našem 
sporom oku nevidljive pokrete glasnica. Time 
će biti moguće dijagnosticirati tumorske ili 
neurološke bolesti larinksa u vrlo ranoj fazi na 
temelju dijagnostike poremećaja pokretljivosti 
glasiljki i promjena sluznice larinksa. Zabilje-
ženi snimci moći će se pohraniti u računalu, 

Susret 
rotarijanaca iz 

sjeverozapadne 
Hrvatske

Rotary 

Club 

Krapina

Prijatelji iz Rotary Cluba Krapina organizirali su 6. 
svibnja, lijepo rotarijansko druženje u Krapini, na-
stavivši tako praksu zajedničkih susreta rotarijana-
ca iz sjeverozapadne Hrvatske, koja je započeta 
upravo ove rotarijanske godine na inicijativu 
guvernera Ive Husića. 

Nakon prvog susreta u Kneginečkoj hiži, kojemu 
je domaćin bio RC Varaždin – jug, te onog koji 
je u varaždinskom hotelu Turist organizirao RC 
Varaždin, ovoga su puta međuklupsko druženje 
uzorno organizirali prijatelji iz krapinskog Rotary 
kluba, ponudivši atraktivni program koji je zapo-
čeo razgledom lani otvorenog Muzeja krapinskih 
neandertalaca. Uz stručno vodstvo tridesetak je 
prijatelja i prijateljica iz Rotary klubova Krapina, 

Varaždin, Varaždin – jug, Čakovec, Prelog i Ko-
privnica imalo prigodu razgledati ovaj atraktivni 
muzej, a potom je organizirano i zajedničko 
druženje u lijepom ambijentu imanja prijatelja 
Antuna Presečkog u Petrovskom kod Krapine. 

Rotarijancima iz sjeverozapadne Hrvatske dobro-
došlicu je zaželio predsjednik RC Krapina Stjepan 
Pavić, koji je tom prigodom istaknuo kako će se 
praksa zajedničkih susreta klubova s područja 
sjeverozapadne Hrvatske nastaviti i slijedeće rota-
rijanske godine te kako će takva druženja ujedno 
biti i prigoda za realizaciju zajedničkih dobrotvor-
nih projekata u ovom dijelu Hrvatske.

koje posebnim programom poslužuje aparat i 
omogućava analizu snimki.

Ukupna vrijednost humanitarne akcije procje-
njena je na približno 180 tisuća kuna.

- Koristim prigodu zahvaliti Hrvatskom na-
rodnom kazalištu u Zagrebu, donatorima na 
novčanim prilozima, medijskim pokroviteljima 
- Soundset i Javno.hr., Offset.hr-ovcima na 
besplatnoj izradi kvalitetnih tiskanih materijala, 
kao i svima ostalima koji su omogućili organi-
zaciju i realizaciju ove akcije – rekla je Renata 
Muhek, predsjednica RC Zagreb – Sljeme. 

Rotary  Club Zagreb-Sljeme podržao je akciju za bolnicu Sveti duh

Rotarijanci iz sjeverozapadne Hrvatske u posjeti prijateljima u Krapini



Jubilarno 
rotarijansko Martinje 

u međimurskom 
vinogorju

Rotary  

Club  

Čakovec

Po tradiciji 

prihod je 

namijenjen 

nagrađivanju 

najboljih 

maturanata u 

Međimurju
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Ivica ŽiškovićRotary Club Čakovec bio je organizator 
i domaćin jubilarnog, desetog po redu 
rotarijanskog Martinja. Svetoga Martina 
slavilo se u međimurskom vinogorju, u 
ugođaju restorana Terbotz u Železnoj 
Gori, čiji je vlasnik obitelj uglednih vinara 
Jakopić. Radost Martinja s čakovečkim ro-
tarijancima podijelili su prijatelji iz desetak 
hrvatskih rotarijanskih klubova. Njima su 
dobrodošlicu poželjeli predsjednik kluba 
Ivan Marodi i njegov skori nasljednik Ivan 
Percač. Razmijenjeni su pokloni, a potom 
je započela vinska fešta, koja je potra-
jala dugo u noć. Sudionike su zabavljle 
dvije glazbe - međimurski tamburaši i 
sjajna grupa Odeon rotarijanca Branimira 
Magdalenića. Buru smijeha izazvao je 
ceremonijal krštenja mošta, kojeg je vrlo 
duhovito i nadahnuto vodio biškup Ivica 
Kacun sa svojim miništrantima. Za ovu 

prigodu poslužena je tradicijska međimurska 
martinska večerja s nezaobilaznim čurkama 
(krvavicama) i pečenom guskom. Vina je bilo 
u izobilju, a svatko je mogao birati u rasponu 
od mladog vina do probranih sorti iz Jakopi-
ćevog vinskog podruma. Po tradiciji, prihod s 
Martinja čakovečkih rotarijanaca namijenjen 
je nagrađivanju najboljih maturanata srednjih 
škola u Međimurskoj županiji. Osim od kon-
zumacija, novac je namaknut i od priređene 
tombole, te licitacije zanimljivih predmeta. 
Zbog svega toga, rotarijansko Martinje u 
Terbotzu opravdava svrhu i osigurava trajnost 
lijepog rotarijanskog druženja.

Bez alata  
– nema zanata

Rotary  

Club  

Samobor

Vedran Galić

Iako još uvijek djeluje kao momčad u 
osnivanju, Rotary Club Samobor već 
je ostvario i prvu veću akciju. Na sve-
čanosti koja je upriličena 13. travnja, 
članovi osnivačke momčadi darovali 
su štićenike Centra za odgoj i obra-
zovanje Lug. Predvođeni predsjed-
nikom kluba Goranom Merčepom, 
ravnatelju Centra Bori Kljajiću predali 
su 9 kompleta računala, monitora i 
printera, te alate i materijale za stolar-
ske radove u ukupnoj vrijednosti od 
oko 40 tisuća kuna.

Ravnatelj Kljajić zahvalio je tom 
prigodom na vrijednoj donaciji te 
članovima Kluba i predstavnicima 
lokalnih medija koji su pratili akciju, 
predstavio aktivnosti i planove 
Centra. Smješten u starom dvorcu 
"Balagovi dvori", na putu od Samo-
bora prema Bregani, Centar Lug 
trenutno udomljuje 120 štićenika s 
posebnim potrebama. Posao koji u 
Centru obavljaju odgojitelji pred-

vođeni ravnateljem više je nego 
plemenit i vrijedan svake pažnje, 
pa samoborski rotarijanci nisu imali 
puno dvojbi da je upravo Centar 
pravi izbor, kojem je pomoć doista 
uvijek potrebna.

Inicijativom ravnatelja Kljajića sve 
aktivnosti u Centru motivirane su 
idejom da štićenici sami sudjeluju u 
njihovoj realizaciji. Takav pristup po-
kazao je da ima ne samo praktičnu, 
nego i odgojnu vrijednost.

Štićenici i djelatnici ustanove vla-
stitim su rukama zasadili čak 1.500 
voćaka, a prema istom modelu 
pokrenuta je i izrada namještaja za 
vlastite potrebe. 

- Bez alata nema zanata. Stoga smo 
Centru odlučili pomoći upravo 
takvom donacijom. Alati i raču-
nala koje smo donirali pomoći će 
štićenicima centra u svakodnevnim 
aktivnostima i potrebama – rekao 

je predsjednik RC Samobor Goran 
Merčep.

Ova donacija tek je početak suradnje 
i prijateljstva s Centrom za odgoj i 
obrazovanje u Lugu, a Rotary klub 
Samobor (u osnivanju) i ubuduće će 
pratiti aktivnosti Centra i pomoći u 
realizaciji sličnih aktivnosti.

Dinamično i zanimljivo poslijepodne 
nastavilo se ugodnim druženjem i 
malom školom golfa u Mokricama. 
Bilo je tu i praznih zamaha i "profe-
sionalnih" pogodaka, ali prije svega 
obilje dobre zabave, smijeha i puno 
druženja uz prigodne nagrade za 
najuspješnije "golfere".

Na kraju dana svi članovi okupili su 
se i na zajedničkoj večeri, gdje su uz 
zdravicu mogli zaključiti - Ovo je bio 
doista dan proveden u duhu rota-
rijanstva - u atmosferi humanosti i 
prijateljstva. Ali i početak jedne lijepe 
rotarijanske priče iz Samobora koja 
će ubrzo dobiti i svoj nastavak.

Samoborski su rotarijanci darovali devet računala Dobar dan završio je zajedničkom večerom
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Nagradili 
najizvrsnije

Dobrotvorni 
golf turnir na 
Brijunima

Rotary 

Club 

Ludbreg

Rotary 

Club Pula

Iva Havaić

Marino Brečević

Fond za nagrađivanje izvrsnosti Rotary Cluba Ludbreg 
drugu je godinu za redom nagradio najbolje srednjoš-
kolce i studente s područja grada Ludbrega i općina lud-
breške regije. Nagrade su dodijeljene u hotelu Amalia, 16. 
travnja, a učenicima i studentima uručili su ih predsjednik 
Rotary Cluba Ludbreg Stanko Kosec i predsjednik elect 
Zdenko Geci, dok je nagrađene predstavio predsjednik 
povjerenstva Franjo Križanić.

Nagradu za izvrsnost u kategoriji učenika srednjih 
strukovnih škola u iznosu od 2.000 kuna primio je Nikola 
Delić. U kategoriji učenika srednjih općih škola nagradu u 
iznosu od 2.000 kuna primila je Valentina Havaić, u kate-
goriji studenata provstupnika nagrada od 3.000 kuna do-
dijeljena je Mireli Međimorec, dok je nagradu u kategoriji 
studenata postdiplomskog studija – doktoranata u iznosu 
od 3.000 kuna dobio Igor Franolić. Osim prvonagrađenih 
za izvrsnost dodijeljene su i nagrade za uspjeh (prosjek 
ocjena 5,00). U kategoriji učenika srednjih strukovnih škola 
nagradu u iznosu od 1.000 kuna dobili su Marko Kos i 
Petra Špoljarić. U kategoriji studenata poslijediplomskog 
studija – doktoranata nagrade od 1.500 kuna primile su 
Adriana Dijanošić i Snježana Ivančić.

Najizvrsniji učenici s članovima RC Ludbreg na svečanosti dodjele

Potpisu organizaciji pulskog rotary kluba, 15. je 
svibnja, na brijunima održan 3. humanitarni 
međunarodni golf turnir. 

turniru je prisustvovalo 55 rotarijanaca i rota-
rijanki, a nastupila su 24 igrača iz rc zagreb 
- gradec, rc zagreb – zrinjevac i rc pula, ali 
i prijatelji i golferi iz Hrvatske, italije, austrije, 
njemačke, švicarske i linhtenštajna. 

u konkurenciji dama prvo je mjesto na 
turniru osvojila jasna tkalec, druga najbolji 
rezultat ostvarila je vesna šesnić, dok je 
treće mjesto zauzela Dragica peharda.

u muškoj konkurenciji najuspješniji je bio 
nikola čavlina (rc zagreb - gradec), drugi je 
bio zlatko Dropulić (rc pula), a treći vinko 
šesnić (rc zagreb gradec).

među gostima turnira najuspješniji je bio 
michael vucelić, drugo je mjesto osvojio 
Davor pikot, a treće – ivan mandli. 

za sve one koji nisu sudjelovali na turniru, 
uz podršku nacionalnog parka “brijuni”, 
organiziran je obilazak otoka te kratka škola 
golfa. 

na zajedničkoj večeri u “villa letan” u 
peroju nastavilo se cjelodnevno druženje 
rotarijanaca i gostiju, na kojoj su uručeni pe-
hari najuspješnijim golferima te dodjeljene 
zahvalnica svim sudionicima turnira.

prilozima sudionika te tombolom, kao i 
cijelom organizacijom turnira, prikupljeno je 
15 tisuća kuna za pulsku opću bolnicu,  kao 
pomoć pri kupnji dijagnostičkog aparata oct 
(optička koherentna tomografija).

Predsjednik Povjerenstva 

Franjo Križanić i 

predsjednik RC Ludbreg 

Stanko Kosec

Na turniru je 

prikupljeno 

15 tisuća kuna 

za pulsku 

bolnicu
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ITFR turnir - 
za poticanje 
izvrsnosti

Rotary 

Club 

Požega

Rotarijanci - 
tenisači  
za svijet bez  
dječje paralize

Bol na Braču 

bit će domaćin 

svjetskom 

rotarijanskom 

prvenstvu u 

tenisu

Tomislav Bleiziffer

Rotary Club Požega priredio je 7. svibnja - 4. ITFR teniski 
turnir, s ciljem ugodnog rotarijanskog druženja, sportskog 
nadmetanja, ali i prikupljanja sredstava za potrebe provođe-
nja društvenih aktivnosti Rotary Cluba Požega predviđenih 

za kraj ove rotarijanske godine. 

Ovo izdanje rotarijanskog teniskog turnira u Požegi 
okupilo je 12 igrača, koji su se natjecali u igri parova 

i u pojedinačnoj igri. Ove godine najuspješniji su 
bili Antun Petrić i Bruno Pilon iz Rotary Cluba Požega 

u konkurenciji parova, pobijedivši u finalu Mladena 
Novakovića (RC Zagreb Centar) i D. Kutnjaka (RC Poreč) 

rezultatom 6:2, 6:1. U pojedinačnoj konkurenciji pobje-
du je odnio Antun Petrić, savladavši Mladena 
Novakovića u finalu rezultatom 8:5. Kao i 
ranijih godina, turnir ITFR Požega održan je 
na zemljanim terenima Tenis kluba Požega.

Posebno vrijedi istaknuti velik doprinos 
uspjehu ovog turnira prijatelja iz Rotary 
Cluba Zagreb Sljeme, koji su brojnošću 
igrača - sudionika turnira, nadmašili ne 
samo sve ostale gostujuće klubove, 
već i domaćinski klub. Kako bi ipak 
pojačali domaće redove, organizaciju 
su potpomogli i brojni drugi članovi 
Rotary Cluba Požega, dajući glasnu 
podršku iz gledališta, te demonstra-
cijom svojih kulinarskih sposobno-
sti, pripremivši ručak na sportskom 
borilištu.

Sredstva prikupljena ovom pri-
godom, kao i drugim aktivnostima 

provedenima tijekom ove rotarijanske godi-
ne, Rotary Club Požega iskoristit će za potrebe poticanja 
izvrsnosti - nagrađivanja najboljih učenika završnih razreda 
požeških srednjih škola. Dovršetak ove akcije, koja se provo-
di treću godinu za redom, proveden je 24. svibnja, kada su 
najboljim požeškim maturantima uručene nagrade – prije-
nosna računala i priznanja najboljim učenicima.

na teniskim terenima sportskog 
centra zlatni rat u bolu na otoku 
braču, od 27. kolovoza do 3. rujna, bit 
će održano 7. itfr svjetsko prvenstvo. 
bit će to ujedno i prvi veliki rotarijanski 
skup koji će se održati u novom – Dis-
trictu 1913. 

- vjerujemo da će organizacija ovog 
svjetskog prvenstva pridonijeti razvijanju 
i promoviranju prijateljstva među rotarijan-
cima iz cijelog svijeta koji dijele zajednički in-
teres za tenis. Sva sredstva koja ćemo prikupiti 
organizacijom ove sportske priredbe namijenit 
ćemo za akciju enD polio noW, kako bi i na 
taj način iskazali posvećenost rotarijanaca borbi 
protiv dječje paralize – rekao je, najavljujući ovu 
rotarijansku sportsku priredbu, miljenko jovanović, 
direktor 7. itfr svjetskog prvenstva. 

potpredsjednik international tennis fellowship of ro-
tarians  mladen novaković ističe kako pripreme za ovo 
svjetsko rotarijansko događanje, koje je promovirano i 
na ovogodišnjoj svjetskoj konferenciji u new orleansu, 
teku prema planu, a organizatori su već primili tridesetak 
prijava rotarjanaca i rotarijanki iz zemlje i inozemstva. 

- očekujemo da će na turniru nastupiti stotinjak rotarijanaca 
i rotarijanki kojima će na raspolaganju biti čak 25 vrhunskih 
teniskih terena sportskog centra zlatni rat – naglasio je prijatelj 
mladen novaković, dodavši kako je organizacijski odbor za sve su-
dionike 7. itfr svjetskog prvenstva pripremio i atraktivne popratne 
sadržaje, među kojima su i izleti na Hvar ili u Dubrovnik. 

 više informacija o turniru, kao i obrasci za registraciju te rezer-
vacija smještaja, mogu se pronaći na stranici svjetskog teniskog 
prvenstva rotarijanaca - www.itfr-bol-2011.com.hr.
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in memoriam in memoriam

U kratkom roku, jedan za drugim, iznenada 
su nas napustila dva dobra prijatelja. Oba su 
umrla relativno brzo, nakon što im je dijagno-
sticirana teška bolest, tako da se nismo stigli 
ni sabrati niti shvatiti što se događa. No sve 
ima svoj razlog pa i ono što ne razumijemo. 
Kažu da Bog uzima najbolje. Pero i Aleksa. Bili 
su zaista među najboljima između nas. Teško  
je zamisliti klub bez njih dvojice. Postoje tako 
ljudi, koji rade mirno i predano, ne ističući 

svoje zasluge i koji nikad ne skreću pozornost 

na sebe, pa se nekako, malo pomalo, navikne-

mo da su oni uvijek tu, na raspolaganju, kao 

da je to nešto sasvim prirodno i da se podra-

zumijeva samo po sebi. Obojica su bili s nama 

od samog početka, od vremena naših prvih 

koraka u Rotaryju prije dvadeset godina. Iako 

različitih karaktera, svaki se od njih spontano 

nametnuo svojom osobnošću. Na svečanosti koja je održana 28. travnja u 
Washingtonu ukazana je izuzetna čast pokoj-
nom rotarijanskom prijatelju, general bojniku 
Gordanu Čačiću, koji je uvršten u Internati-
onal Fellows Hall of Fame National Defense 
University, najprestižnijeg visokog vojnog 
učilišta u Sjedinjenim Američkim Državama, 
čiji je pitomac, na poslijediplomskom studiju 
2001. godine bio i prijatelj Čačić. Na svečanosti 
je plaketu njegovoj supruzi Vesni uručila pred-
sjednica NDU-a, viceadmiral Ann Rondeau. 

Tim je činom ovo vojno učilište odalo izu-
zetno priznanje pokojnom prijatelju Čačiću, 
uvrstivši ga u Kuću slavnih, zajedno sa samo 
dvadeset i petoricom visokih vojnih časnika 
iz cijelog svijeta koji su studirali na National 
Defense University, a koji su u svojim zemlja-
ma dosegnuli najviše pozicije u oružanim 
snagama, odnosno, državnoj upravi. General 
Čačić, koji je tragično stradao na skijalištu kod 
Cortine d’Ampezzo u prosincu 2008. godine, 
bio je dragovoljac Domovinskog rata, a u svo-
joj je sjajnoj vojnoj karijeri obnašao niz najviših 

zapovjednih dužnosti u Oružanim snagama i 
Ministarstvu obrane.

Na svečanosti u Kući slavnih NDU-a u 
Washingtonu bili su i prijatelji iz njegovog 
kluba -  Boris Brkljačić, Zdenko Frid, Tomislav 
Maravić, Faruk Muzurović i Dražen Rosandić, 
te prijateljica Rašeljka Maras Juričić iz Rotary 
Cluba Zagreb – Zrinjevac. 

- Čast koja je ukazana pokojnom prijatelju 
Gordanu Čačiću priznanje je i našem klubu, ali 
i cijeloj rotarijanskoj zajednici u našoj zemlji, 
za koju je njegov iznenadni, tragični odlazak 
nenadoknadiv gubitak – rekao je PAG Tomi-
slav Maravić, podsjetivši kako je Rotary Club 
Zagreb – Centar tradicionalni teniski turnir 
te Fond za stipendiranje nadarenih učenika 
nazvao imenom pokojnog prijatelja Gordana 
Čačića. 

Tijekom boravka u Washingtonu hrvatski su se 
rotarijanci susreli i s Kolindom Grabar - Kitaro-
vić, donedavnom veleposlanicom Republike 
Hrvatske u Sjedinjenim Američkim Državama. 

Petar lelas, (1943.- 2010.), dr. medicine, sudski vještak, preminuo je u prosincu 2010. godine, 
praktično ne dočekavši iščekivane mirne dane u mirovini, ostat će nam neizbrisivo u pamćenju 
po svojoj vedroj naravi i spremnosti na šalu. Više godina bio je glavni i uspješni organizator naših 
druženja i izleta, pa smo zahvaljujući njemu posjetili mnoga lijepa mjesta u našem kraju, što bi 
inače možda propustili i ostali siromašniji za ljepotu, koju smo tamo našli. Svi smo različiti, svat-
ko na svoj način i o naklonostima se ne raspravlja, ali reći ćemo da je naš Pero bio najomiljeniji 
među nama.

Aleksej Antonini, (1936.- 2011.), diplomirani inženjer pomorskog prometa i kapetan duge plo-
vidbe, na svoj put u vječnost otišao je nekih mjesec dana nakon Petra i bio je, kao i on, u osni-
vačkoj grupi našeg Rotary kluba. Tu se odmah aktivno uključio u rad s mladima, organizirajući im 
ljetne kampove kroz međunarodnu razmjenu. Budući da je taj obiman posao radio vrlo dobro 
i samoprijegorno, nije ga obavljao samo za naš klub nego i za sve ostale hrvatske klubove, i to 
kroz niz godina. Mislim da ćemo ga ipak najviše pamtiti po njegovoj obzirnosti i staloženosti. 
Kad god bi se u klubu zapalile strasti u kakvoj raspravi, on je uvijek znao u pravi čas svojom razu-
mnom primjedbom smiriti duhove. Uživao je takav autoritet i poštovanje, da je njegovo mišljenje 
gotovo uvijek bilo prihvaćano. 

Kao što to obično biva, sada, kad je za to kasno, sjetit ćemo se kako im možda nismo dovoljno 
iskazali zasluženo poštovanje i zahvalnost za sve što su učinili za klub, za druge i za sve nas, no, 
zato ćemo u srcu zauvijek sačuvati sjećanje na dva prava prijatelja.
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iz povijesti naših klubovaiz povijesti naših klubova

Prva godina 
punopravnoga 

članstva

Rotary 

Club Sušak 

(1930. – 

1941.)  

– treći dio

Oleg Mandić

Godine 1931. započele su pripreme za posjet 
22. svjetskoj godišnjoj Rotary konvenciji koja 
se te godine održavala od 22. do 26. lipnja 
u Beču. Sretna okolnost bila je ta što se prva 
Konvencija od osnutka sušačkoga Kluba odr-
žavala u gradu koji nije bio odveć daleko. Još 
je koncem prethodne godine Rotary Inter-
national učestalim dopisima poticao sušačke 
rotarijance da posjete bečki skup. Na koncu, 
bečkoj su konvenciji kao sušački delegati pri-
sustvovali Milan Turković, Ferdo Pavelić i Josip 
Premrou. Te godine sušački klub uspostavlja 
prve međunarodne kontakte. Zapaženo je do-
pisivanje s RC-om Auckland s Novoga Zelanda, 
10 godina “starijim” od sušačkoga Kluba, sa 
150 članova, koji se sastaju svakoga ponedjelj-
ka na zajedničkome ručku.

Za novoga sekretara sušačkoga Kluba izabran 
je dr. Viktor Ružić. Započinje i dopisivanje 
vezano uz pripremu organizacije jugoslaven-
ske Rotary skupštine, na kojoj će se osnovati 
Distrikt 77. Pogodovalo je tomu i krstarenje 
rotarijanaca Jadranom, što ga je od 13. do 19. 
svibnja te godine organizirao upravo RC Su-
šak. Parobrodom “Prestolonaslednik Petar”, više 
od 30 rotarijanaca sa suprugama iz Jugoslavije 
i Graza, obišlo je Rab, Šibenik, Kornate, Trogir, 
Split, Korčulu, Dubrovnik i Boku Kotorsku. Tom 
su prigodom vođeni i razgovori o jugoslaven-
skoj skupštini (Distriktu).

Rotarijanci su oduvijek posebno važnim sma-
trali prisustvovanje tjednim sastancima, tzv. 
frekvenciji. Poznata je rotarijanska krilatica: “Ne 
možeš se družiti ni prijateljevati s praznom stoli-
com!”.  Stoga se u RI-u pomno vodila evidenci-

ja o prisutnosti. U izvještajima o tomu čitamo: 
U studenome 1930. postotak prisutnih članova 
bio je 67,6 %, u prosincu 56 %, u siječnju 1931. 
64%, u veljači 72,32%, u ožujku 76,52%, u 
svibnju 78,80%, u lipnju 70%, u srpnju 75%, 
u kolovozu 53,75%, u rujnu 73%, u listopadu 
75%, u siječnju 1932. - 54,3%, a u veljači 50%.

Iz tih brojki i iz zapisnika sa sastanaka, može se 
uočiti zabrinutost u vezi malog postotka pri-
sutnosti. Jedan od razloga izostanaka navodi 
se udaljenost mjesta održavanja sastanaka, 
jer hotel “Park” je izvan ruke, a dolaženje i 
odlaženje u noćnim satima ovise o javnome 
prijevozu. Valja napomenuti i princip vezan uz 
dolazak na sastanke, koji je od početka vrije-
dio u RC-u Sušak - član koji se ne bi unaprijed 
ispričao plaćao bi  večeru, unatoč tomu što 
večeri nije prisustvovao. 

prvi poSjet guvernera 

Godina 1932. bitna je za sve rotarijance s juž-
noslavenskih prostora, jer je 3. ožujka osnovan 
jugoslavenski Distrikt 77.

Na našem je pak užem prostoru, RC Sušak već 
zaživio. Održan je međugradski sastanak s 
RC-om Graz, a započinje se i s prvim humani-
tarnim projektima.

Uspostavlja se trajna briga o siromašnoj djeci 
u Osnovnoj školi “Drenova”, za koju se sva-
kodnevno nabavlja kruh i mlijeko, započinje 
stipendiranje darovita dječaka, a rađaju se i 
prve misli o otvaranju dječjeg azila (jaslica?).

Za sušačke rotarijance posebnu je važnost 
imao 20. srpnja te godine. Toga je dana Sušak 

prvi put službeno posjetio Edo 
Marković, prvi guverner jugosla-
venskog Distrikta 77., ujedno i kum 
sušačkoga kluba. Evo kako je o tom 
posjetu Marković izvijestio Rotary 
International:

- Klub je zadovoljio pravu potrebu u 
društvu. Za kratko vrijeme svoga po-
stojanja, Klub je uspio privući članove 
koji prethodno nisu međusobno kon-
taktirali niti su ikada prije razmišljali 
o tomu da bi jednoga dana zajedno 
mogli obavljati neki etički zadatak, 
da se i ne spominju njihovi različiti 
stavovi o drugim pitanjima. Danas 
oni predstavljaju skupinu ljudi čije je 
prijateljstvo zacementirano i koji su 
spremni služiti svojem radu a time i 
humanosti.

U zadnje se vrijeme velika važnost pri-
davala proširenju Kluba. Od osniva-
nja Distrikta 3. ožujka 1932. do danas, 
članstvo se povećalo od 19 osoba na 
23 osobe. Smatram da je njihov izbor 
bio dobar. 

Mjesto sastajanja vrlo je dobro 
odabrano i prikladno u lokalnim 
uvjetima, iako se nalazi nešto izvan 
samoga središta grada, jer se u 
središtu nije mogao naći adekvatan 
prostor».

Unatoč pohvalama, iz izvješća 
se razabire da je u to doba bilo 
problema s primjenom rotarijan-
skih pravila, poglavito u odnosu 
na klasifikacije. O tomu uostalom  
postoji i opsežna korespondencija 
između dr. Pettera, sekretara RI-a i 
Z. Richtmanna. 

financijSke teškoće 

Nespretna primjena rotarijanskih 
pravila u prvim godinama nije bila 
jedini problem sušačkih rotari-
janaca. Mnogo ozbiljniji bio je 
financijski problem. Tada je u RI-u 
još vrijedio propis koji je obvezivao 
svaki klub da o svome trošku poša-
lje delegata na godišnju konvenciju 
koja se svake godine održavala u 
drugome gradu. Uzastopni ne-
opravdani izostanak klupskog pred-
stavnika s toga skupa, posljedovao 
bi automatskim brisanjem kluba iz 
rotarijanskoga članstva.

Na tu temu, 31. kolovoza 1932., 
tajnik Richtmann piše središnjici u 
Chicagu: 

- U vezi s rotarijanskim statutarnim 
propisom, ispričavam se što naš 
Klub nije prisustvovao 24. godišnjoj 
konvenciji u Seattleu. Naši članovi, 
unatoč dubokome žaljenju, nisu bili u 
mogućnosti prisustvovati Konvenciji: 
krajnje teška ekonomska situacija 
onemogućila je svakoga od nas, kao i 
sam Klub, da pošalje delegata na tako 
udaljeno odredište” .

Godinu dana poslije, 30. kolovoza 
1933., D. Broz, drugi tajnik RC-a 
Sušak, šalje središnjici u Chicagu 
pismo, ispričavajući se što ni te 
godine na Konvenciju nije poslan 
delegat niti zamjenik. I ponovno 
ističe tešku ekonomsku situaciju.

Na osnovi teksta i pečata na origi-
nalnu dopisu, može se zaključiti da 
je 12. rujna 1933. Klub obaviješten o 
prihvaćanju isprike.

Zanemarimo li financijske pro-
bleme Kluba, i iz niza drugih 

podataka očito je da su valovi 
svjetske ekonomske krize dobrano 
zapljusnuli i taj primorski kraj. Kako 
inače tumačiti pojačanu aktivnost 
sušačkih rotarijanaca oko suzbijanja 
rastućega prosjačenja u gradu, 
prikupljanja priloga za “nevoljne” i 
potpore siromašnoj djeci.

Osnovano je Društvo za pomoć si-
romašnima i suzbijanje prosjačenja, 
koje je vrlo uspješno vodio Nikola 
Očigrija, direktor Državne trgovač-
ke akademije.

Iz onodobnih rotarijanskih zapi-
snika, primjerice, od 20. prosinca 
1933., razvidno je da su vrlo aktivno 
surađivali i s Društvom kućevla-
snika, a sve poradi  sprječavanja 
prosjačenja po kućama. 

Na sastanku 6. prosinca 1933., 
brat dr. Bonetić predložio je da se 
nastavi akcija opskrbe siromašne 
djece mlijekom i tijekom zime, što 
je prihvaćeno. Tu je akciju financi-
rao Klub, a rukovođenje akcijom 
prepušteno je Društvu za suzbija-
nje prosjačenja.

Dopis Državne mješovite građan-
ske škole u Sušaku za potporu 
siromašne školske mladeži, rješava 
se 13. prosinca 1933., pa se za tu 
svrhu iz klupskih sredstava odobra-
va iznos od 500 d.

Izuzmemo li posebne akcije, Klub 
je na svakome sastanku “za nevolj-
ne” prikupljao priloge, primjerice 
- 11. listopada 90 d, 18. listopada 86 
d, 20. prosinca 116 d.

(Nastavak u slijedećem broju)

«Klub je zadovoljio pravu 

potrebu u društvu – 

napisao je prvi guverner 

D 77 Edo Marković o RC 

Sušak



Rotarijanac  
kojemu je sloboda 

bila vrjednija od 
života

Jan  

Garrigue 

Masaryk, 

ministar 

vanjskih 

poslova  

Češke

- Kada uskoro krenete svojim kućama, put će vas voditi pokraj jedne 
stare dame – Kipa slobode. Kažite joj, molim vas, da i mi vjerujemo 
u slobodu i da bez nje odbijamo živjeti – u ovoj rečenici koju je 

Jan Masaryk, češki ministar vanjskih poslova, izgovorio pred 
američkim vojnicima u Plzenu, po cičoj zimi 1945. 

godine, sažeta je životna filozofija ovog slavnog 
rotarijanca, ali i tragična sudbina koju je doživio on 

i njegova ljubljena Češka. Jan Masaryk nije bio 
tek «sin velikog oca», prvog češkog predsjednika 
Tomaša Masaryka, on je bio veliki sin slavnoga 
oca, koji je svoj život posvetio najvećoj od svih 
vrednota – ljudskoj slobodi. 

U sjajnom eseju objavljenom u svečanom 
broju The Rotariana, koji je tiskan u lipnju 
2005. godine, Judith Krown je o tome napi-
sala – Njegova je sjajna zvijezda posebno 
sijala u kratkom proplamsaju demokratskih 
mogućnosti nakon Hitlerovog sloma, a prije 
nego je Staljin zaveo strahovladu u istočnoj 
Europi». 

To kratko vrijeme, u kojem je predano radio 
na obnovi zemlje koja je bila uništena u ratu, 
bilo je njegovo vrijeme. Činilo se kako je 
noćna mora šestogodišnje okupacije koja 
je uslijedila nakon sramotne izdaje njego-
ve zemlje nakon konferencije u Münchenu 
1938. godine, napokon okončana. Činilo se 
da je sloboda konačno tu. Masaryk, kao revni 
rotarijanac, u to je vrijeme, uza sve obveze, 
koje nisu bile samo protokolarne naravi, s po-
sebnim žarom radio na obnavljanju čeških 
Rotary klubova. 

No, Honza Masaryk, kako su sim-
patičnog ministra vanjskih poslova 
zvali u narodu, uskoro se morao 
suočiti s novom, strašnom prijet-
njom – Staljinovom nemilosrdnom 
diktaturom, koja ga je naposljetku 
gurnula u smrt, a njegovu Češku u 
dugo, mračno razdoblje neslobode 
i poniženja. Službena policijska 
istraga njegovog navodnog samo-
ubojstva, koja je provedena pola 
stoljeća kasnije, odbacila je verziju 
o samoubojstvu iz 1948. i nedvo-
smisleno rekla kako je Jan Masaryk 
ubijen, u što je sve to vrijeme 
vjerovala i većina Čeha. Bilo da je 
tog 10. ožujka 1948. godine, kada 
je pronađeno njegovo beživotno 
tijelo u dvorištu elegantnog baro-
knog zdanja – Černinske palače na 
Hradčanima, Jan Masaryk gurnut s 
prozora kupaonice na drugom katu 
rezidencije, u kojoj je u to vrijeme 
živio, ili pak je skočio u smrt, kako 
tvrde neki od njegovih najbližih 
suradnika, njegova je žrtva bila čin 
protesta koji je demokratski svijet 
trebao dramatično upozoriti da je 
njegova domovina ponovo izdana, 
ostavljena novom tiraninu koji će 

još jedan put zatrti svaki tračak 
slobode, demokracije i tolerancije - 
vrijednosti koje su za Jana Ma-
saryka bile veće od ljudskog života.

razočarani Sin 
oDlazi u ameriku

Jan Garrigue Masaryk rođen je 
10. ožujka 1886. godine u Pragu. 
Tomaš Masaryk, njegov otac, 
profesor filozofije s diplomom 
Bečkog sveučilišta, u to je vrijeme 
bio zastupnik u parlamentu Austro 
- Ugarske. Jan je bio treće dijete 
u obitelji uglednog sveučilišnog 
profesora – sestra Alica bila je 
starija sedam godina, a brat Her-
bert – šest. Pet godina kasnije rodit 
će im se i sestra Olga, obiteljska 
mezimica. Jan je kažu, bio najživlji 
od svoje braće. Bio je vrlo nadaren 
i s lakoćom je učio strane jezike. 
Volio je sport, igrao je nogomet i 
trenirao tenis u otmjenom klubu. 
Njegova majka, Amerikanka Char-
lotte Garrigue, čvrsto je odlučila 
Janu osigurati najbolje školovanje 
i glazbeno obrazovanje, vjerujući 
kako će joj sin ostvariti uspješnu 
karijeru pijanista ili dirigenta. Realna 

gimnazija na Maloj Strani u koju je 
krenuo 1897. godine, bila je prava 
škola za nadarenog mladića. Već 
naočit i neodoljivo šarmantan, bio 
je jedan od najpopularnijih učenika 
škole. Otac mu je gradio sjajnu 
karijeru. Bio je cijenjeni i omiljeni 
profesor filozofije i sociologije na 
praškom Karlovom sveučilištu, 
docent na Bečkom, već ugledni 
političar s obećavajućom karijerom. 
No, cijeli se njegov svijet srušio za 
samo deset dana. Češku je počela 
tresti Hilsnerova afera. Pred Uskrs 
1899. godine ubijena je u šumi 
nedaleko od moravskog gradića 
Polna devetnaestogodišnja Anežka 
Hruzova. Počinitelji groznog zločina 
nisu pronađeni, a Češkom se stao 
širiti silni val antisemitizma. Pokre-
nuta je nevjerojatna lavina optužbi 
da je djevojka žrtva židovskog 
ritualnog zločina. Naposljetku je za 
ubojstvo optužen domaći mladić 
židovske vjere – Leopold Hilsner. 
Na valu opće histerije osuđen je na 
smrt. No, jedan se glas razuma ipak 
trudio nadjačati taj zastrašujući huk 
rasne mržnje. Bio je to glas Tomaša 
Masaryka. Na jesen te godine izdao 

Igor Čolaković
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je brošuru u kojoj je, tražeći reviziju procesa, 
napisao – Moja je dužnost i pravo da rasvije-
tlim istinu i pokažem u kakvom se patološkom 
stanju trenutno nalazi naš narod». Masaryk je 
od uglednog profesora u samo nekoliko dana 
postao najomraženiji čovjek u Češkoj. Kom-
pletni je tisak pisao protiv njega, u pivnicama 
su se o njemu pjevale posprdne pjesmice kao 
o «prodanoj duši židovskoj». Najteže mu je 
palo što su ga izdali i njegovi studenti. Baš svi, 
bez iznimke. Kada im je želio objasniti – nisu 
mu dali govoriti, izviždali su ga i potjerali uvre-
dama. Gomila ga je vrijeđala i pred njegovom 
kućom. Alice je pretučena na ulici, Jana je do 
škole pratio stariji brat. Masaryk je ostao pri 
svom i poručio – Borim se za princip. I od 
principa ne odstupam». Da bi smirio situaciju 
u Češkoj najviši je austrougarski sud u Beču 
1900. godine Hilsneru smrtnu kaznu zamijenio 
doživotnom robijom, a naposljetku ga je 1918. 
aktom milosti oslobodio zadnji car – Karlo 
IV. No, nakon Hilsnerove afere za Masarykove 
više ništa nije bilo isto. Jana je cijela situacija 
posebno pogodila, pa njegovi biografi bilježe 
kako je u školi «imao stanovitih problema». 
Kada je napunio 19 godina, netom pred matu-
ru, odlučili su poslati ga u Sjedinjene Države. 

Obitelj Masaryk držala je da bi za Jana bilo ko-

risno da ode preko oceana, kako bi se u Ame-

rici što bolje upoznao s novim idejama. Kažu 

da se mladi Masaryk odlično snašao u novom 

okruženju. Neko je vrijeme živio u New Yorku, 

gdje je radio u banci, kao dostavljač, a okušao 

se i u mnogim drugim poslovima. Zabilježeno 

je da je zarađivao i svirajući klavir na projekci-

jama nijemih filmovima. Kada bi mu ponesta-

lo novaca otišao bi k obitelji Charlesa Cranea, 

«kozmopolitskog i svestranog tajkuna», koji 

je prijateljevao s njegovim ocem, i radio kao 

fizički radnik u njihovoj tvornici keramičkih 

umivaonika i WC školjki.  

 Antonin Sum, Masarykov tajnik u kasnijim 

godinama i predsjednik Društva Jan Masaryk 

u Pragu, sin prvog predsjednik Rotary Cluba 

Prag, za Češki je radio rekao kako je vrijeme 

provedeno u Americi bilo presudno za Jana. 

Ovdje, daleko od svoje domovine, naučio 

je biti jednostavna, pristupačna i tolerantna 

osoba. Mnoge je svoje suradnike i prijatelje, 

bez obzira na njihovo porijeklo ili boju kože, 

naučio čitati i pisati, kupovao im je tintu i 

papir, bio je ponovo vrlo omiljen i cijenjen.

SpoSoban organizator 
i vješti Diiplomat

Nakon šest američkih godina vratio 
se u rodni Prag. Obitelj je ponovo 
bila na okupu, no, rat, koji je bio 
pred vratima, ponovo će na dugo 
vremena razdvojiti Masarykove.      

Već 1915. godine njegov je otac 
bio prisiljen skloniti se na sigurno, 
u Švicarsku, s najmlađom kćeri 
Olgom, no, obitelj je ostala u Pragu. 
Janova majka je doživjela živčani 
slom, od kojeg se više nikada nije 
do kraja oporavila, Herbert je umro 
od tifusa u Galiciji, Alicu su zatvorili 
u bečkom zatvoru, a mladi je sin 
budućeg češkog predsjednika uno-
vačen u austrijsku vojsku. Stekao je 
poručnički čin i naučio dva nova 
jezika – poljski i mađarski.

Njegov je otac novo utočište pro-
našao u Londonu, gdje je gotovo 
dvije godine predavao na Sveuči-
lištu i neumorno sklapao poznan-
stva koja će se kasnije pokazati vrlo 
važnim za budućnost samostalne 
Češke. Nakon Februarske revolucije 
odlazi u Sankt Petersburg, gdje je 
započeo jednu od najdojmljivijih 
epizoda Prvog svjetskog rata – 
epopeju 50 tisuća vojnika Češke 
legije koji su nakon Lenjinove od-
luke da sklopi mir, nakanili putovati 
9 tisuća kilometara transsibirskom 
željeznicom do Vladivostoka, gdje 
su se imali ukrcati na brodove 
kojima bi stigli na Zapadnu frontu. 
Tomaš Masaryk je krenuo prvi, u 
ožujku 1918. godine, no, njegovi su 
«dragi momci» uvučeni u borbe 
u Sibiru, gdje su stekli kontrolu 
nad većim dijelom transsibirske 
željeznice, i igrom slučaja, kako 
piše Margaret MacMillan u sjajnoj 
povijesnoj studiji - Mirotvorci, «i 
nad zlatnim rezervama carističke 
vlade». Tomaš Masaryk već je bio 
u Sjedinjenim Državama gdje je 
predano tražio podršku samoodre-
đenju naroda u istočnoj Europi. Bio 
je duboko svjestan da će upravo 

američka podrška pri tom biti 
presudna. No, susret s još jednim 
slavnim rotarijancem – američkim 
predsjednikom Wilsonom, nije 
prošao najbolje. Dva su profesora 
jedan drugome zapravo držala 
predavanje. Pa ipak, te je jeseni bilo 
jasno da je Austro – Ugarska, kako 
je rekao Wilson, «stara zgrada koja 
se držala na potpornjima». U Pragu 
se klicalo predsjedniku Wilsonu i 
Masaryku. Češki su političari vlast 
u Pragu preuzeli od demorali-
zirane austrijske administracije 
28. listopada. Jan se već vratio s 
fronta, a nekoliko mjeseci kasnije, 
u siječnju 1919. godine njegov će 
otac biti izabran za prvog češkog 
predsjednika. Predsjednik Masaryk 
sina će odmah uzeti u diplomatsku 
službu – dobio je mjesto tajnika 
u ministarstvu vanjskih poslova i 
dokazao se kao dobar diplomat i 
vješt organizator.

rotarijanci Su 
graDili češku  

Živio je punim plućima. Bio je član 
češkog džokej kluba, konjičkog 
kluba i praškog veslačkog kluba, 
pa ne čudi da je bio i vrlo aktivni 
član osnivačke momčadi praškog 
Rotary kluba, prvog u tom dijelu 
Europe, koji će u kasnijim godina-
ma presudno utjecati na razvoj 
rotarijanske ideje i u našim krajevi-
ma. Ostalo je zabilježeno u knjizi - 
Povijest Rotaryja u Češkoj – Dijelovi 
povijesti, kako je samo tijekom 
1924. Jan Masaryk bio domaćin 
nekoliko sastanaka praškog Rotary 
kluba, u kojem su bili i Eduard 
Beneš, kasniji nasljednik njegovog 
oca na dužnosti češkog pred-
sjednika, ali i Vaclav Havel stariji, 
otac kasnijeg češkog predsjednika 
Havela. Zajedno s Benešom bio je 
i slobodni zidar u praškoj loži. Za-
nimljivo, iako je još 1906. godine u 
svom mjesečniku - Naše doba, To-
maš Masaryk objektivno prikazao 

razvoj slobodnog zidarstva, držao 
je da ono nema velike važnosti u 
modernome svijetu i nikada nije 
postao slobodni zidar. 

U to je vrijeme Rotary u Češkoj 
doživio nevjerojatni razvoj, pa je 
Paul Harris, primivši vijesti iz Europe 
češke rotarijance s ushitom nazvao 
– Rotary senzacijom, smatrajući 
upravo rotarijance u Češkoj stupom 
rotarijanstva u cijeloj Europi.

Praški je Rotary klub uspješno 
realizirao mnoge dobrotvorne pro-
grame za siročad, škole, kazališta 
i društvene zajednice. U Povijesti 
Rotaryja u Čehoslovačkoj ostat će 
zapisano kako su praški rotarijanci 
poticali želju za znanjem kod mla-
dih, opremajući zvjezdarnice širom 
zemlje. 

Nakon što je krajem 1924. godine 
oženio Francis, kćerku američkog 
tvorničara kod kojeg je povremeno 
radio dok je pred Prvi svjetski rat u 
Americi tražio nove ideje, poslan je 
u diplomatsku službu u Sjedinjene 
Američke Države, a već 1925. po-
staje češki veleposlanik u Londonu.

češka je žrtvovana 
Hitleru

No, dani sretnog i prosperitet-
nog života mladog diplomata od 
karijere i njegove domovine koju je 
predano zastupao, već su bili izbro-
jeni. Nad slobodnu Europu počela 
se nadvijati crna sjena nacističke 
ideologije koja će na dugo vrijeme 
zatrti sve slobodarske vrijednosti za 
koje su se otac i sin Masaryk tako 
predano zalagali. 

Predsjednik Masaryk još je 1927. 
godine upozoravao na prijetnju na-
cionalsocijalizma. «Na neke se ljude 
tako lako lijepi primitivni misticizam 
i antisemitizam. Protiv fašizma ili 
bilo kakvog oblika diskriminacije, 
mora se krenuti odlučno, u samom 
začetku, i to odmah – rekao je veliki 
češki predsjednik i ugledni europski 
intelektualac, no, bilo je malo onih 

Masaryk je 
bio vatreni 

zagovaratelj 
Ujedinjenih 

naroda i 
jedan od 49 

rotarijanaca 
koji su 

sudjelovali 
na 

osnivačkoj 
skupštini 

u San 
Franciscu
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koji su željeli čuti njegovo upozo-
renje. 

Ogorčen predstojećom izdajom 
svoje domovine na Münchenskoj 
konferenciji Jan Masaryk je podnio 
ostavku na dužnost veleposlanika 
u Ujedinjenom Kraljevstvu 14. ruj-
na 1938. godine. Unatoč velikom 
trudu nije uspio spriječiti prvog 
ministra Nevillea Chamberlaina 
da u Münchenu 30. rujna potpiše 
sporazum s Hitlerom kojim je 
Čehoslovačka izručena Trećem 
Reichu. Chamberlain se vratio u 
London s papirom koji je trebao 
«osigurati mir za cijelo pokoljenje», 
no, Winston Churchill, još jedan 
od slavnih rotarijanaca, svjestan 
kako politika popuštanja Hitleru ne 
može donijeti dobro slobodnom 
svijetu, jasno je proročanski poru-
čio – Nema nikakvog razloga za 
radost. Pretrpjeli smo nedvojben i 
potpuni poraz. Engleska je morala 
birati između rata i sramote. Njezi-
ni su ministri sada izabrali sramotu 
– da bi sutra imali rat».

Jan Masaryk je tih dana primljen u 
kabinetu Prvog ministra. Cham-
berlainu i njegovom tajniku je 
nimalo diplomatski, povišenim 
tonom, rekao – Ako ste žrtvovali 
moj narod kako biste sačuvali mir 
u svijetu, bit ću prvi koji će vam 
zapljeskati. Ali, ako niste, gospodo, 
neka vam se Bog smiluje».

Ostao je u Londonu i bio najsnaž-
niji glas koji je uporno upozoravao 
na pogubnu politiku podilaženja 
Hitlerovim sve većim i većim 
apetitima. Za BBC je tada rekao 
– Jedno je definitivno sigurno. 
Za početak će rata biti odgovo-
ran Hitler, a nevjerojatna politika 
Zapada upravo mu je pomogla u 
toj poziciji. Povijest će to najbolje 
potvrditi». Vjerovao je da su za-
padni saveznici na primjeru Češke 
naučili lekciju. «Strašna je tragedija 
da je moja mala zemlja morala biti 
žrtvovana da bi iskupila grijehe 

drugih – rekao je za slavnu radijsku 
postaju. Pokazalo se da je kao i 
mnogo puta poslije Jan Masaryk 
naprosto previše vjerovao u ljude. 
Njegova je zemlja ubrzo okupirana 
i ponižena, žrtva Češke je bila uza-
ludna – «mir za naše pokoljenje» 
je bio grozna tlapnja Zapada koji 
iz nesretne epizode u Münchenu 
nije naučio ništa. Njegovoj je zem-
lji u toj nesretnoj igri bilo određe-
no da «zašuti i da se preda», kako 
je rekao za BBC, razočaran što je 
njegova domovina doživjela sud-
binu potpuno drugačiju od Češke 
u koju je vjerovao njegov otac. 

U Londonu se pridružio češkoj 
vladi u egzilu kojoj je na čelu 
bio njegov rotarijanski prijatelj iz 
praškog kluba – Eduard Beneš, i 
predano služio kao ministar vanj-
skih poslova. «Obećao sam ocu 
da neću ostaviti Beneša – napisao 
je jednom prilikom, prisjećajući 
se teških dana u egzilu i svog 
oca, koji je ostavku podnio 1935. 
a preminuo u rujnu 1937. godine. 
Kažu da je noći i noći provodio u 
kabinetu s Benešom, tražeći na-
čine kako pomoći domovini koja 
je užasno trpjela pod nacističkom 
okupacijom.

“govori moj zemlji” 

Masaryk je u vrijeme rata redovi-
to govorio na BBC-u, u emisiji na 
češkom – Govori mojoj zemlji, koju 
su kriomice slušali širom njegove 
okupirane domovine. Govorio je 
jasno, ističući konkretne ciljeve, 
pa je ubrzo postao vrlo omiljen. 
Do tada ga je poznavao tek uski 
krug ljudi u diplomatskoj službi, 
no, sada je, zahvaljujući radijskim 
poslanicama, stekao mnoge 
simpatije i pridobio velik broj 
istomišljenika. Česima koji su pod 
prijetnjom smrtne kazne slušali 
Masarykova obraćanja, on je bio 
glas nade, koji im je snažio vjeru 
da će jednoga dana Češka ponovo 

Plzenu je 1945. godine poručio – Mi smo mala 
zemlja s dugom slobodarskom tradicijom. I 
nikada nećemo od nje odustati». 

S jednakom predanošću ponovo je radio na 
obnavljanju čeških Rotary klubova, duboko 
vjerujući kako je rotarijanska ideja «mira i razu-
mijevanja među narodima svijeta» ideal oko 
kojeg se valja ozbiljno potruditi.

- Ako ne zaustavimo rat kao način rješavanja 
međunarodnih sporova, nismo vrijedni da 
budemo spašeni, i sigurno nećemo opstati – 
rekao je proročanski u siječnju 1946. godine, 
govoreći na rotarijanskom skupu u Londonu. 

vatreni zagovaratelj 
oSnivanja ujeDinjeniH naroDa

Masaryk je bio vatreni zagovaratelj osnivanja 
organizacije Ujedinjenih naroda i jedan od 49 
rotarijanaca koji su sudjelovali na osnivačkoj 
skupštini UN-a u San Franciscu, odlučnih u 
vjeri da «buduća pokoljenja spase od užasa 
rata». Cijeli je život duboko vjerovao u ideju 
o svjetskom miru i uvijek je s velikim pošto-
vanjem govorio o predsjedniku Woodrowu 

Wilsonu. Nikada nije zaboravio što je 28. pred-
sjednik Sjedinjenih Američkih Država 1918. 
godine učinio za češki narod. Držao je kako 
je Wilsonova ideja propala upravo zato jer su 
ju nemogućnom učinili političke vođe, pa je i 
dalje ustrajno vjerovao u Sjedinjene Američke 
Države, kao jamca slobode i demokracije.     

No, Staljinov je stisak bivao sve čvršći, a 
Masaryk je svakim danom bio svjesniji kako 
stvari u Češkoj definitivno kreću u dramatič-
no krivom smjeru – prema novoj diktaturi. 
Komunisti, koji su regularno odnijeli pobje-
du na izborima 1946. godine, nametnuli su 
predsjedniku Benešu vladu koju će potpuno 
kontrolirati. 

- Imamo čvrstu tradiciju demokracije koja seže 
još u 14. i 15. stoljeće, ali, tim demokratskim 
načelima u komunizma nema mjesta – zapi-
sao je.

Premijer Gottwald i ministar Masaryk odve-
deni su na Staljinov poziv 1947. godine u Mo-
skvu, gdje im je novi vladar iza željezne zavje-
se priopćio kako se Čehoslovačkoj zabranjuje 
sudjelovanje u Marshallovom planu, programu 

biti slobodna i demokratska zemlja. 
Masarykova je popularnost u zemlji 
sve više rasla, za Čehe je sada bio 
jednostavno – Honza.

- Stigla je godina naplate. Istrebljenje 
nacizma je počelo. Naš je cilj slobod-
na Čehoslovačka u slobodnoj Europi 
– poručivao je preko radio valova i 
budio vjeru u ponovnu uspostavu 
demokratske Čehoslovačke.

 Pattonovi tenkovi konačno su 
stigli u zapadnu Češku, s istoka je 
nadirala Crvena armija. Činilo se 
kako je sloboda napokon stigla i 
Masaryk se mogao vratiti u Prag. 
U pluralističkom političkom ustroj-
stvu ponovo je izabran za ministra 
vanjskih poslova u novoj vladi široke 
nacionalne fronte kojoj je na čelu 
bio komunist Klement Gottwald, 
koji je rat proveo u egzilu u Moskvi. 
Masaryk se odmah snažno angažirao 
u obnovi zemlje, predano vjerujući 
u ideale slobode i demokracije. U 

 Masaryk je 

bio glas nade 

da će Češka 

ponovo biti 

slobodna i 

demokratska 

zemlja
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pomoći zapadnoeuropskim zemlja-
ma koji je ime dobio po njegovom 
tvorcu – američkom državnom tajni-
ku Georgeu Marshallu, još jednom s 
liste slavnih rotarijanaca.
Vrativši se u Prag Masaryk je 
zapisao – U Moskvu smo otišli 
kao predstavnici suverene države, 
a vratili smo se kao diktatorove 
sluge». U Rotarianu je napisao kako 
Česi «nikada nisu bili u sukobu 
s Rusijom», pa je i dalje ustrajao, 
vjerujući kako će Čehoslovačka i 
SSSR, bez obzira na sve, ipak graditi 
odnos dviju ravnopravnih zemalja. 
Prevario se. Komunisti su u veljači 
1948. godine pokrenuli čitav niz 
čistki i montiranih procesa – usvo-
jen je novi ustav, a na svibanjskim 
se izborima glasalo samo za jednu 
listu koja je sva mjesta u parla-
mentu osiguravala – komunistima. 
Beneš je podnio ostavku, a Češka je 
u jednopartijskom režimu ponovo 
izgubila slobodu. Jan Masaryk u to 
je vrijeme već bio mrtav.

češka nije vjerovala 
verziji o SamoubojStvu

Dva tjedna nakon eskalacije u 
veljači, Masaryk je u ožujku 1948. 

pronađen mrtav – u pidžami i bos, 
u dvorištu rezidencijalnog dijela 
palače u kojoj će simbolično, 1991. 
godine, biti potpisan sporazum o 
ukidanju Varšavskog pakta. Česi su 
bili sigurni da je jedinog nekomuni-
sta u čehoslovačkoj vladi ubio KGB. 
Službeno je bilo priopćeno kako je 
ministar Masaryk počinio samou-
bojstvo, no, Češka nije vjerovala. 
Svog je Honzu ispratila s dubokom 
tugom, svjesna kako s pogrebnom 
povorkom na dugo vrijeme odlazi 
i njihova sloboda i sve ono u što su 
vjerovali.

 Istraga koja je pokrenuta 2004. 
godine pokazala je da je Masaryk 
ipak gurnut s prozora kupaonice 
na drugom katu palače. Svjedoci 
su tvrdili da se Masaryk pokušao 
dočekati na noge nakon pada s 14 
metara visine, forenzičari su utvrdili 
da je potpuno nemoguće da bi 
Masaryk počinio samoubojstvo, 
budući je njegovo tijelo pronađeno 
predaleko od zida palače. U smrt 
su ga očito gurnuli jaki momci iz 
KGB-a.

No, njegov tajnik Antonin Sum, 

koji je nakon Masarykove smrti 

optužen zbog veleizdaje i robijao 

pune 22 godine, tvrdi da su istra-

žitelji ipak pogriješili. Iako je to bilo 

u potpunoj suprotnosti s vedrom 

naravi Jana Masaryka, odlučio se na 

strašan čin kako bi Zapad upozorio 

na situaciju u Češkoj. 

- U normalnim okolnostima on to 

ne bi nikada učinio. Razmišljajući o 

situaciji zaključio je da nema druge 

mogućnosti osim takvog protesta 

– rekao je za Češki radio njegov 

tajnik dr. Antonin Sum, koji je pre-

minuo u Pragu 2006. godine.

Večer prije smrti, 9. ožujka 1948., u 

govoru koji je napisao za Poljsko – 

čehoslovačko društva prijateljstva, 

Masaryk je istaknuo – Snagom, 

radom i vjernošću izbjeći ćemo sve 

zamke i postat ćemo neosvojiva 

tvrđava mira i demokracije». Nje-

govo se proročanstvo ostvarilo, no, 

Jan Masaryk za to je morao platiti 

najvišu cijenu. 
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Češki su rotarijanci bili stup Rotaryja u prijeratnoj Europi

Dvadeset godina od osnivanja prvog Rotary kluba u Chicagu rotrijanska je ideja stigla i u središnju Europu. U jesen 1925. 
godine, 19. listopada, čarteriran je Rotary Club Beč, a 1. listopada i Rotary Club Prag. No, praški su rotarijanci već cijelu 1924. 
godinu bili vrlo aktivni, pa je zabilježeno da se osnivačka momčad praškog kluba redovno sastajala, a mnogima od tih sasta-
naka domaćin je bio upravo Jan Masaryk. Klub je inauguriran na svečanosti u Hradčanima 14. rujna 1924. godine, a Rotary 
International dodijelio mu je broj - 2143.

Članovi kluba bili su najugledniji Pražani – industrijalci, bankari, odvjetnici, vodeći češki sveučilišni profesori i intelektualci. 
Ideja o «prijateljskom klubu vrijednom povjerenja» koja je stigla iz Amerike, u Češkoj je pala na 

izuzetno plodno tlo. Članstvo je sve više raslo, širom Čehoslovačke osnovani su novi i novi Ro-
tary klubovi. 

Uspjeh koji je Rotary ostvario u Češkoj iznenadio je i Osnivača Rotaryja – Paula Harrisa 
koji je uspjeh ideje u ovoj zemlji nazvao «senzacijom Rotaryja», a češke rotarijance – stu-

pom rotarijanstva u Europi.
 Nakon kluba u Pragu, čiji je prvi predsjednik bio dr. A. Sum, osnovan je 1926. klub 

u Karlovy Varyma, pa u Pardubicama, Hradec Kralovu, Brnu i Bratislavi. Članstvo je sve 
više raslo, a klubovi su dobro surađivali, pa se mnogi slažu kako su upravo rotarijanci 

tada imali važnu ulogu u zbližavanju čeških regija, ali i snažan utjecaj na razvoj gos-
podarstva u cijeloj zemlji. Rotarijanci su svojim aktivnostima uspjeli značajno prido-
nijeti općem društvenom i kulturnom napretku Čehoslovačke u vrijeme nakon Prvog 
svjetskog rata.

No, vrijeme prosperiteta i demokracije nije nažalost, bilo dugog vijeka. S Hitlero-
vom okupacijom Čehoslovačke rotarijanska je aktivnost bila onemogućena. Zatvore-
no je svih 26 Rotary klubova u Čehoslovačkoj, pa je Glavni odbor Rotary Internatio-
nala u siječnju 1940. godine donio odluku o gašenju Districta 66, čiji su guverneri bili i 
Jan Masaryk i Eduard Beneš. Ostat će zabilježeno da je posljednji prijeratni predsjednik 
Rotary Cluba Prag bio Vaclav Havel, otac češkog predsjednika Havela, dobitnika pre-
stižnog priznanja – Rotary’s Award for World Understanding.    

U idućih šest godina okupacije više je od 200 čeških i slovačkih rotarijanaca bilo za-
tvoreno ili progonjeno, a stotinu ih je ubijeno. 

  Nakon teških godina okupacije Rotary je nakratko dobio novu priliku – Masaryk 
je ponovo revno prionuo osnivanju Rotary klubova, svjestan koliko su njihove aktivnost 
i utjecaj važni za brzi gospodarski i civilizacijski oporavak zemlje iza koje su bile teške 
godine okupacije, sustavne pljačke i strašnih razaranja. No, nakon kratkog vremena ob-
novljenog rada klubovi u Čehoslovačkoj ponovo su bili ugašeni i svijetla nisu ugledali još 
punih 40 godina. 

Rad praškog Rotary kluba ponovo je obnovljen 1990. 
godine, a Klubu je novu Povelju uručio predsjednik Ro-

tary Internationala Paolo V. Costa 2. svibnja 1991. 
godine. Prvi predsjednik kluba kojemu 

je RI dodijelio broj -  27.342, bio je 
praški bankar Jiri Vrba.
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početkom nove rotarijanske godine 
na području jugoistočne europe 
bit će formirana čak tri nova rotary 
distrikta – D 1912, D1913 i D 2483, što 
je još jedno priznanje rotary interna-
tionala rotarijancima u Sloveniji, Hr-
vatskoj te u Srbiji i crnoj gori. charter 
povelju novim distriktima predat će 
predsjednik rotary internationala ray 
klinginsmith.

predsjednik klinginsmith susrest će 
se s rotarijancima iz Districta 1913 već 
na konferenciji distrikta u beču, koja 
će započeti tradicionalnim rotarijan-
skim druženjem u pivnici ottakringer 
prijatelja pDg engelberta venckhe-
ima u srijedu, 15. lipnja. početak 
konferencije je najavljen za 10 sati 
16. lipnja u House of industry, a u 20 
sati će biti upriličena i svečana večera 
u čast predsjednika klinginsmitha i 
njegove supruge judie. 

prijatelji iz Slovenije charter sveča-
nost Districta 1912 upriličit će u can-
karjevom domu u petak, 17. lipnja, a 
prvi guverner D1912 Stanko ojnik, u 
pozivu na svečanost, naglašava kako 
će tom prigodom biti predstavljeni i 
dobrotvorni programi slovenskih ro-

tarijanaca usmjereni na pomoć djeci 
s posebnim potrebama. 

Dan kasnije, u subotu, 18. lipnja, 
charter svečanost imat će i hrvatski – 
District 1913, u zagrebačkom Hrvat-
skom narodnom kazalištu. Svečanost 
će biti održana pod visokim pokro-
viteljstvom predsjednika republike 
Hrvatske dr. ive josipovića, a prvi 
guverner D1913 ivan Husić posebno 
je istaknuo kako će «rotary na taj 
način nastaviti uspješno pomagati, te 
će moći još bolje fokusirati pozornost 
javnosti na probleme u zajednici koji 
bi u protivnom ostali nezamijećeni”.

tjedan dana kasnije, 25. lipnja, char-
ter svečanost organizirat će i rota-
rijanci iz Srbije i crne gore. charter 
Districta 2483 bit će organiziran u 
kristalnoj dvorani beogradskog hote-
la Hyatt regency.

- Samo ako smo zajedno u prijatelj-
stvu i udruženi u služenju, možemo 
učiniti da svijet postane bolje mjesto 
za život – poručila je prva guvernerka 
D2483 vesna baltezarević.  

Tri  
distriktne  
charter  
svečanosti
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Jedan orkestar - Bezbroj glazbenih doživljaja

Koncertna sezona
2011./2012.

IZABERITE IZMEĐU ČAK 5 VRHUNSKIH CIKLUSA!

Ivo Pogorelić Leopold Hager Sir Neville Marriner Ivan Repušić Dmitrij Kitajenko Arutjun Kočinjan Mozartov 
Rekvijem Händelov Mesija Najljepše božićne pjesme sa svih strana svijeta Uroš Lajovic Boris Berezovski 
Beethovenova Missa solemnis Vladimir Kranjčević Andrew von Oeyen Andreas Boyde Monika Leskovar 
Andrej Gavrilov Denyce Graves Cole Porter Michel Camilo George Gershwin Maksim Mrvica Leo Brouwer Simon 
Trpčeski Electric Piano Edin Karamazov Salsa filarmónica Ricardo Luque Alan Bjelinski Nina Badrić i još mnogi 
drugi...

Otkrijte zašto nas slušaju već 140 godina!

IZBOR JE SAMO JEDAN - ZAGREBAČKA FILHARMONIJA!
01 60 60 100 prodaja@zgf.hr www.zgf.hr

Generalni sponzor Medijski partneri Sponzor  
službenih vozila

Sponzori

CRVENI/vatra BIJELI/eter PLAVI/voda REGIONALNI/zemlja ZVJEZDANI/zrak

Od  
tipkovnice 

do  
vode

Rotary 

Club 

Krapina

Drago Kozina

U želji da doprinese razvoju turističke ponude 
u Krapinsko – zagorskoj županiji Rotary Club 
Krapina ove se rotarijanske godine poseb-
no usredotočio na novi - Muzej krapinskih 
neandertalaca. Pokrenuta je, u suradnji s vod-
stvom Muzeja, izrada široke palete suvenira, a 
krapinski su rotarijanci bili domaćini prijatelji-
ma iz nekoliko naših klubova koji su posjetili 
atraktivni krapinski muzej.

No, u Klubu zato nisu zapostavili dobrotvorne 
aktivnosti, pa su, shodno prilikama i moguć-
nostima, nastavili informatičko opremanje 
Osnovne škole pri Specijalnoj bolnici za medi-
cinsku rehabilitaciju u Krapinskim Toplicama. 

Donaciju - specijalno izrađene tastature, pre-
dao je u ime Kluba predsjednik Stjepan Pavić. 

- U svakoj akciji netko mora malo više pod-
metnuti leđa. Ovoga puta to je bio inženjer in-
formatike, prijatelj Ivan Pavlović, koji je, školjući 
se u Americi, tamo ostvario mnoge kontakte, 
pa je zahvaljujući njima uspio nabaviti tipkov-
nice kakvih na europskom tržištu nema. One 
naime, omogućuju rad na računalu djeci s 
motoričkim smetnjama – rekao je predsjednik 
Stjepan Pavić. 

O značaju ove rotarijnske donacije za polazni-
ke specijalne škole, govorio je prof. defektolo-
gije Antun Zupanc. 

- Svaka ovakva donacija korak je naprijed u 
onome što se može pružiti ovoj djeci - istakla 
je, zahvalivši na poklonima, ravnateljica škole 
Renata Petek. Školu polazi, u prosjeku, s onima 
koji su tu kraće vrijeme na različitim rehabilita-
cijama, od 110 do 120 učenika.

Rotary Club Krapina priveo je kraju još jedan 
humanitarni projekt pod nazivom -  Voda za 
život. Riječ je o uvođenju pitke vode u kuću 
višečlane obitelji Jelečki u Konjščini. Kako sa-
znajemo od Jurice Bizjaka, koji je ispred Rotary 
Cluba Krapina bio najviše uključen u realizaciju 
ove akcije, da bi se došlo do vode bušenjem 
bunara moralo se ići u dubinu od 10 metara. 
Bušenje su izveli volonteri koje je organizirao 
Marijan Kralj iz Konjščine, a plaćen je samo 
najam stroja za bušenje. U drugoj fazi izveden 
je priključak bunara na kućni hidrofor, tako da 
sada Jelečki, konačno, imaju vodu u kući.

Klub je nastavio pomagati Specijalnoj bolnici u Krapinskim Toplicama
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I naši Rotaract klubovi 
dobili distrikt
Na multidistriktnoj predsjedničkoj Rotaract konferenciji 
koja je održana u Splitu od 5. do 8. svibnja, održa-
ni su izbori za nove funkcije za rotarijansku godinu 
2011./2012. u kojoj će Rotaract klubovi u našoj zemlji 
početi djelovati u vlastitom distriktu. 

Čast prvog DRR-a (District Rotaract Representitiv) 
pripala je past predsjedniku Rotaract Cluba Varaždin 
- Domagoju Cvetku. On je u planu rada posebno ista-
knuo kako će naši rotaraktovci, temeljem statute Rota-
racta, definirati procedure i procese unutar Rotaracta 
Hrvatske, te jačati veze s rotarijanskom zajednicom u  
Hrvatskoj i Districtom 1913. 

Funkciju RER-a (Rotaract Europe Representitiv) pripaja 
je Juliji Turk iz Rotaract Cluba Zagreb-Sesvete, a funk-
cija RICO-a (Rotaract Information Coordination Officer) 
Ivi Buljanu iz Rotaract Cluba Rijeka.

- Na konferenciji 
u Splitu bili su 
izaslanici Rota-
ract klubova iz 
Austrije, Italije, 
Bosne i Hercego-
vine, Slovenije, 
Srbije i Hrvatske, 
iz RAC Banja Luka, 
RAC Wien-Alber-
tina, RAC Graz, RAC Glorizia Monfalcone, RAC Vene-
zia Mestre, RAC Ljubljana, RAC Varaždin, ukupno 65 
rotaraktovaca i 7 rotarijanaca – istaknula je Marina Šare, 
predsjednica Rotaract Cluba Split, i dodala kako su za 
sudionike konferencije pripremili raznovrstan, bogat i 
zanimljiv program. 

Distriktnom 

akcijom 

kupljen je 

monitor za 

praćenje 

vitalnih 

funkcija 

životno 

ugrožene 

djece

Vrijedna  
donacija 

dubrovačkoj 
bolnici

Inner  

Wheel 

District 191 

obilježio 

desetu 

godišnjicu 

djelovanja

Od 8. do 10. travnja 2011. dubrovački Inner 
Wheel bio je domaćin Konferencije Distrikta 
191, na kojoj se okupilo stotinjak inervilki i rota-
rijanaca iz cijele Hrvatske i susjednih država. 

Bila je to prilika za susret starih i upoznavanje 
novih prijatelja, razmjenu iskustava u huma-
nitarnom djelovanju te raspravu o mogućno-
stima unaprjeđenja rada Distrikta i klubova. 
Delegatkinje su predstavile uspješan rad svo-
jih klubova, što je sve prisutne motiviralo na 
nove ideje u ostvarivanju plemenitih ciljeva. 
Najveći, hvale vrijedan, entuzijazam  pokazala 
su dva najmlađa kluba - IWC Slavonski Brod i 
IWC Prelog.

Dr. Marija Radonić, voditeljica Dječjeg odjela 
Opće bolnice u Dubrovniku, zahvalila je svim 
inevilkama na donaciji. Ovogodišnjom distrik-
tnom akcijom, u kojoj su sudjelovale sve čla-
nice, iz svih 14 hrvatskih IW klubova, kupljen 
je monitor za praćenje vitalnih funkcija teško 
bolesne i životno ugrožene djece (Philips 
SurgeSign VM4).

Dobro raspoloženje na izletima u Ston, na 
brdo Srđ, za vrijeme  pregleda Grada, a 
posebice na svečanoj večeri, u sklopu koje je 
proslavljena 10. obljetnice djelovanja Distrik-
ta, ostat će svima u lijepoj uspomeni na ovo 
rotarijansko-inervilsko druženje i potaknuti nas 
na organizaciju novih.
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